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NETRUKDYTI DERYBOMS SU RUSAIS
WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Gerald Ford penkta

dienį pakartojo Amerikos vyriausybės užimtą kietą liniją Europos 
sąjungininkų atžvilgiu. Kissingeris Maskvoje gali susitarti su 
Kremliaus vadais dėl karo jėgų sumažinimo Europoje. Nato są
jungininkai, atrodo, nėra vienos nuomonės dėl to sumažinimo. 
Fordas pareiškė, kad jei Europos valstybės nebendradarbiaus ir 
trukdys Amerikai rasti su sovietais susipratimą dėl jėgų maži
nimo, Amerika gali vienašališkai išvežti dalį savo kareivių.

Praėjusią savaitę Waahlngto- 
ne vyko Amerikos-Britanjjos-V. 
Vokietijos ekspertų derybos, lie
čiančios kariuomenių balansuo
tą sumažinimą Europoje, kis
singeris Maskvoje nori pasiekti 
kokį nors susitarimą, kurį vė
liau galėtų pasirašyti preziden
tas Nixonas, kai jis lankysis 
Maskvoje. : f

Diplomatai' pripažįsta, kad 
Kissingerio uždavinys Maskvo
je nebus lengvas, nes sovietų va
dams labai nepatiko Kissingerio 
laimėjimai Viduriniuose Rytuo
se. Jis vienas pasiekė Ęgipto-iz- 
raelio jėgų atitraukimų Suezo 
fronte. Santykių užmezgimas 
su Egiptu neabejotinai yra kis
singerio laimėjimas, kuris kar
tu padidino Amerikos įtakų Egip
te. Maskvai nepatinka ir preky
bos sutarties trukdymas JAV 
kongrese. Sovietų Sąjungai rei
kia Amerikos kreditų ir Ameri
kos technologijos, ypač kompiu
terių ir kitų elektrorfihių ‘apa
ratų.

Sen. Schweiker pasiūlė sena
tui Įstatymą, kuris siekia su
stabdyti Eksporto-Importo pa
skolas sovietų naftos ir dujų šal
tinių išvystymui. Senatorius sa
ko, kad projektas Amerikai ties
ti Sovietų Sąjungoj naftos vamz
džių linijas, statyti ręfinerijas 
ir gręžti naftos šaltinius leis so
vietams pelnyti dideles Būtinas 
pinigų pasaulinėje, iiUftos. rin
koj e. Sovietai yra nepatikimas 
skysto karo tiekėjas, kuris gali 
naftos vamzdžius bet kada Už
daryti. Schweiker nurodo, kad 
sovietų radijas ragino arabus 
neatšaukti naftos boikoto Aihe- 
rikai. Sunku tikėti, kad panašiu 
atveju, Amerikai patekus į kri
zę, sovietai tiektų jai naftą.

TOK1JO. — šeštadienj Kinija pripažino, kad ji sučiupo Sov'e- 
tų Sąjungos karinį helikopterį, kuris buvo nusileidęs Kinijos 
Sinkiango provincijoje. Kinijos žinių agentūra Hsinhua paske’b" 
kad Kinijos užsienio reikalų ministeris Yu Chan pasikvietė So
vietų Sąjungos ambasadorių Pekine Tolstikova ir įteikė jam pro
testo notą. Proteste sakoma, kad kovo 14 d. sovietų helikopteris 
MI-4, naudojamas ginkluotos žvalgybos tikslams, giliai įskrido į 
Kinijos teritoriją, į Uigurų Autonominę provinciją, kur nusileido 
daugiau kaip vieną sykį Habahes apskrityje, kur vykdė šnipinė
jimo veiksmus. Helikopteris ir trys jo įgulos nariai buvo kinų 
milicijos ir pasienio sargybos sučiupti, sakoma Kinijos proteste 
Maskvai.

BONA. — Helmut Schmidt, 
V. Vokietijos finansų ministė- 
ris, pareiškė, kad Vokietija nie
ko nedarys gelbėti Amerikos do
leriui, jei jis Europos biržose pra
dės kristi.

o

TEL AVIVAS. — Izraelis ap
kaltino Egiptą, kad tas laužo ka
ro paliaubų sutartį, atgabenda
mas į Sinajų daugiau artileri- > 
jos, negu sutartis leidžia. Pra
ėjusį ketvirtadienį Izraelio ka
riuomenės štabo viršininkas gen. 
Ėlazar susitiko Tel Avive su 
Jungtinių Tautų taikos kariuo- 
trienės viršininku ir įteikė jam 
protestą dėl artilerijos baterijų 
sustiprinimo pietiniame Sina
jaus fronto ruože.

TORONTO. — Nuo Vietnamo 
karo pabėgę į Kanadą jauni ame
rikiečiai leidžia žurnalą Amex- 
Canada, kuriame rašo, kad tik' 
besąlyginė amnestija -yra pri- iš Indonezijos ii rado Londone daug didesnes apsaugos priemones, 
imtiną pabėgusiems iš Amerikos būdavo anksčiau. Aerodrome ją saugojo ne tik įprasti polici- 
jaunųoliams. Valdžia turinti jų J°s patruliai, bet buvo atsiųstas ir parašiutininkų dalinys. Stipri 
atsiprašyti, nes Vietnamo karo palyda važiavo su karaliene į Windsoro pilį, kur paprastai karališko- 
klaušime dezertyrai, buvo teisūs, ji šeima praleidžia Velykų šventes. Vidaus reikalų ministeris Roy

Jenkins jau giavo karalienės audienciją, kurioje Bus svarstomi ka
rališkosios šeimos narių apsaugos klausimai. Iki šiol kiekvienas 
šeimos5*hSrysr turėdavo * po vieną' nuolatinį, -pastovų sargybinį.

o vyriausybė klydo. ; ■
ČIKAGA. —Negrų Push or- . 

gariizacijos steigėjas Jesse Jack- 
son, pasiskaitęs praėjusią savai-

Buvę svarbūs Baltųjų Rūmų tarnautojai: Robert Mardian, Gordon Strachan ir Kenneth Perkihson 
yra gerokai įsivėlę- j Watergate skandalą.

SUSTIPRINO KARALIENĖS APSAUGĄ
LONDONAS. — Britanijos karalienė Elžbieta grįžo su vyru

son, pasiskaitęs priėjusią savai- Praėjusio trečiadienio bandy
tę FBI paskelbtus ligi tol šlap/mas pagrobti princesę Anne vis 
tiis raportus, tvirtina, kad FBI dar sukelia Scotland Yardui mįs- 
ne tik šnipinėjo radikaliųjų or- lę. Sugautas įvykio vietoje lan 
ganizacijų vadus, bet juos per- Bali turėjo kišenėse gan didelę 
sekiojo ir, galimas daiktas, pri- sumą pinigų, apie 1,600 dol. po 
sidėjo prie Martin Luther King . 5 ir 10 svarų banknotuose. De-

tektyvai jau išaiškino, kad Bali 
kartais vadindavosi ir kitomis 
pavardėmis. Kaip olandas, po
nas Van der Sluis jis buvo iš
nuomavęs netoli Sandhurst© Ka
rinės Akademijos visą namą. 
Anksčiau jis vadino save John 
Williams pavarde.

Scotland Yardas mano, kad na
šavo name, kuris buvo užpuoli- mas prie Sandhursto, kur gyve- 
ko padegtas. Ugniagesiai rado 
jos kūne 7 peiliu padarytas žaiz
das. Policija surado prie jos na
trio vieno jauno, 22 metų vyro 
pihiginę, kurios dokumentais pa
sinaudodama, vyrą suėmė.

nužudymo. FBI ragino Čikagos 
policiją pulti Juodųjų Panterų 
bustirtę, kurioj e 'dti vadai Fred 
Hampton ir Mark Clark žuvo. 
Jackson ragina kongresą pra
vesti tyrinėjimųš apie FBI veik
lą, j

ČIKAGA, r— Loretta Houpe, 
gyv. 72 st., buvo rasta negyva

Bali ar j j j labai panašų vyrą 
sėdintį automobilyje netoli prin
cesės namų. Policininkas 'net 
paklausė, ko jis ten laukia, vy-

na kapitonas Mark Phillips su 
žmona princese Anne, buvo nu
matyta princesei kalinti vieta, j ei 
piktadariui būtų pavykę ją pa
grobti.

Sandhurst© policija pranešė,
MONTREALIS. __ Quebecko kad vienas policininkas matė lan

provincijoje statoma elektros jė
gainė, apie 650 mylių nuo Mon- 
trealio, nukentėjo nuo darbinin
kų tarpe kilusių muštynių. Bu
vo sudeginti keli stovyklos pa- ras atsakė — draugo, bet paskui 
statai, sugadintos mašinos. Iš 
valstijos sostinės būvo atsiųs
ta 100 policininkų, kurie numal
šino tarp dviejų darbininkų uni
jų kilusį “karą”.

MIAMI. — Automobilių agen
tūros, kaip praneša automobilių 
pardavėjų sąjunga, kai kur ban
krutuoja ir užsidaro. Dėl to kal
tinama federalinė energijos įs
taiga, kuri per anksti pradėjo 
kalbėti apie gazolino normavimą. 
Žmonės sustojo pirkę automobi
lius ir pardavėjai turėjo didelių 
nuostolių.

SYDNEJUS. — Australijos 
vyriausybės planas nuodais nai
kinti kengūras sukėlė gyvento
ją ypatingai gyvulių globos 
draugijų protestus. Valdžia su
manė dėti nuodus į kengūrų lan- 

i, už- 
kongrese, kad Amariko* rinWiiuti®» ] draudus eksportuoti kengūrų 

mėsą ir odas, jų tiek priviso, kad 
vadovybę, ūkininkai nebegali atsiginti ir 

apsaugoti savo pievų bei javų.

Automobiliu darbininkų unijos 
dentes Leonard Woodcock pytiiki komas vandens duobes, nes 
I____________ ____ I -1 A — ! L. ar • I llMl At I J W A • a z. Law J

problemos yra energijos kriti ir di- 
delis bedarbiu skaičius. Jis raglhd 
kongresą duoti Amerikai 1 
nes prezidentas nesugeba ar nenori 

tinkamai vadovautu

Lietuvoje nedaug 
automobilių

1973 švyturio žurnale Nr. 20 
rašoma, kad 1970—1973 Lietu
voje individualių automobilių 
skaičius nuo <32,000 pakilo iki

Darbininkai irgi 
nekenčia režiiiiO

ROMA. — Iš Sovietų Sąjun
gos išleistas Pavelis Litvinovas, 
buvusio sovietų užsienio reikalų 
ministerio Maximo Litvihbvo 
anūkas, atvyko su žmona .ir 
dviem vaikais į Romą. Jis pa
reiškė spaudos konferencijoje, 
kad jam sovietų saugumas davė 

; pasirinkimą: emigruoti arba va
žiuoti į Sibirą.

Litvinovas yra chemijos inži
nierius ir tikisi gauti Ameriko
je kolegijos lektoriaus vietą. Iš 
Italijos jis ruošiasi dar aplan
kyti Olandiją ir balandžio 8 d. 

. važiuoti į Ameriką.
Litvinovas pasakė italų spau-

Trečiadienį Maskva buvo pa
skelbusi, kad sovietų helikopte
ris, vykęs paimti iš vienos kari
nės stovyklos sunkiai susirgusio 
kareivio, blogame ore paklydo ir 
buvo priverstas dėl kuro stokos 
nusileisti Kinijos teritorijoje. 
Maskva prašiusi kelis kart Kini
jos ambasadoriaus Maskvoje he
likopterį ir jo įgulą sugrąžinti, 
tačiau ambasadorius nieko į tai 
neatsakęs.

Sinkiango provincijoje, kuri 
turi ilgą sieną su Sovietu Sąjun
gą, seniai vyksta trintis tarp IZi- 

I nijos ir Sovietų Sąjungos. Vie
tiniai uigurai, kurių dalis gyve
na Sovietų Sąjungoje, kita dalis 
— Kinijoje, dažnai per sieną 
vaikščioja. Sovietų uigurų kal
bos radijo programos kursto ki
nų uigurus prieš Pekino valdžią.

Kinijos protestas dėl šnipinė-

nuvažiavo. Automobilis buvęs 
panašus į tą, kuris pastojo prin
cesses automobiliui kelią praėju
sį trečiadienį. Automobilis iš
nuomotas “John Williams” var
du.

London Times gavo laišką iš 
nežinomo siuntėjo, kuris rašo, 
kad princesę pagrobti bandė 
marksistų-leninistų revoliucinis 
judėjimas.

Policija pageidauja, kad ka
pitonas Phillips su žmona pakeis
tų gyvenamą vietą ir išsikraus
tytų iš karinės akademijos rajo
no. Atskirai laukuose stovintį 
namą policijai būtų lengviau sau
goti.

ČIKAGA. — Playboy žurnalo 
leidėjo Hugh Hefner sekretorė 
Bobbie Arnstein, 32 m. buvo su
imta už narkotikų platinimą. Pas 
ją ir arešto metu buvo rasta ne
didelė dozė kokaino.

Važiuos i Sirija
C Jį,

ieškoti taikos
KAIRAS. — Egipto laikraštis 

Al Gomhouria rašo, kad JAV 
sekretorius Kissingeris antroje 
balandžio mėn. pusėje vėl aši
nės Viduriniuose Rytuose iš Iz
raelio į Siriją ir atgal, bandyda
mas rasti pritarimą kariuome
nių atitraukimo planui.

Izraelio valdžia paneigė Egip
to spaudoje pasirodžiusias ži
nias, kad Izraelis sutiko pasi
traukti iš viso Sinajaus, įskai-t 
tant strateginiai svarbų Sharm 
el Sheik iškyšulį.

Sirijos-Izraelio fronte kasdien 
po tris-keturias valandas vyks
ta artilerijos ir tankų susišaudy
mas. Sirijoje šeštadienį žuvo vie
na moteris. Du izraelitai buvo 
sužeisti.

Valstybės departamentas pa
skelbė, kad balandžio 10 d. į Wa- 
shingtoną atvyks aukštas Siri
jos pareigūnas derėtis su Kis- 
singeriu dėl karo paliaubų.

Galima laukti 
daugiau dūmu

WASHINGTONAS. — Arabų 
naftos boikotas sudarė daug ne
patogumų automobilių savinin
kams ir sunkvežimių vairuoto
jams, tačiau didžiausią smūgį 
jis sudavė švaraus oro įstaty
mams. Prezidentas R. Nixonas 
penktadienį pasiūlė kongresui 
įstatymą, kuris įsako elektros jė
gainėms vietoje dujų ar naftos 
produktų deginti akmens anglį, 
žiūrint, tik, kad jėgainių dūmai 
nekenktų žmonių sveikatai.

Laikinai atšaukiami oro ter
šimo taisyklių įgyvendinimo ter
minai ir sumažinami aplinkos 
apsaugos nuo oro taršos reikala
vimai.

skaičius paK.nu iki , ■, , , , ,
70,000. “Viliįiuje nuo 1960 iki doS. atstav^s’ ^ad : jhnb besako, ką Kinija mano da-

~ sovietų^režimui jr nepasitenkina' ■ ..................- —
mas'Vyksta ne-tik' intelektualų1 

h tarpe, bet dar daugiau jaučiamas 
7 darbininku tarpe, tik sovietu re- 

žimas labai stengiasi paslėpti tą 
nepasitenkinimą nuo užsienio 
korespondentų.

. National Revue

1973 metų yiflurio lengvųjų, in
dividualinių automobilių’ .skai
čius išaugo 3 kartus. Tūkstan
čiui vilniečių dabar vidutiniškai 
tenka 23 individualios lengvo
sios mašinos. Vis dėlto labiau-- 
šiai automobihzuoti yra .kaunie- ■ ,■ ., .
čiai (34 automobiliai tūkstan-L 
ciui gyventojų). - šiuo atžvilgiu- „ reikalavSiA kad
Kaunas yra. vienas. pirmhųjan-<
čių miestų šalyje . . chipelage” iškelti kaltinimai bū-

1971 dėl pėsčiųjų kaltės buvę į tų nagrinėjami tarptautinio tri- 
apie 40 auto avarijų, ir kas ant- ' bunolo.; Reikalavimą pasirašė 
ras — trečias suaugęs avarijos devyni asmenys; jų tarpe jau iš- 
kaltininkas buvęs neblaivus. 17,- leistas emigruoti Litvinovas. 
000 pėsčiųjų buvę nubausta už 
eismo taisyklių pažeidimą. Į au
tomobilių aptarnavimo termino
logiją įvesti ir tokie žodžiai” 
“autoservisas”, “spidometras”.

(E)

ryti bu pagautais-šnipais fir jų 
hėlikbpfėriu.

Solženicino knygoje “Gulago ar-

Sudegino taverną
ALLENTOWN, Pa. — šešta- *

dienio vakare vienoje Allentow- 
no tavernoje James Burton, 24 
metų amžiaus, pradėjo įsigėręs 
kabinėtis prie kitų svečių ir šei
mininkas paprašė jį išeiti. Bur
ton išėjo, kaimyninėje gazolino 
stotyje nusipirko skardinę su 5 
gal gazolino, grįžo į taverną, ap
laistė jos duris ir padegė.

Britai laimėjo 
rinkos lengvatą

BRIUSEDIS. — Europos rin
kos valstybės sutiko padaryti
Britanijai svarbią nuolaidą pa-1 Tavernoje, kurios antros, už- 
didinti britų ūkininkams moka- pakaimės durys buvo užkaltos, 
mas subsidijas, kad apsaugojus sudegė 8 žmonės ir 12 apdegė, 
Britanijos mėsos ir pieno pro- kai kurie gan sunkiai serga. Pik- 
duktų vartotojus nuo kylančių tadarys, pamatęs, ką jis padarė, 
kainų.

Darbiečių partija jau prieš 
rinkimus žadėjo išsiderėti iš rin
kos naujų lengvatų, šis darbie
čių vyriausybės laimėjimas že
mės ūkio subsidijų srityje tei
kia vilčių, kad ateities derybos 
vyks gerai ir Britanijai nerei
kės pasitraukti iš rinkos, kaip 
darbo partija grasino. Balandžio 
1 d. Liuksemburge įvyks rinkos 
užsienio reikalų ministerių kon
ferencija, kurioje pirmą kartą 
dalyvaus naujas britų ministe
ris James Callaghan.

po 45 min. pats prisistatė poli
cijai.

I

Nepadės ieškoti 
dingusių karių

SAIGONAS. — Viet Congo ge
nerolas P. Vietname paskelbė, 
kad komunistai nebendradar
biaus su Amerika, kuri bando su
rasti Vietnamo kare dingusius 
savo karius ar jų kapus. Komu
nistų atstovas pareiškė, kad 
Amerika nesilaiko Paryžiuje pa
sirašytos karo paliaubų sutarties, 
todėl ir Vietcongas atšaukia sa
vo duotus pasižadėjimus.

Pietų Vietname yra 360 dingę

Watergate kainuos 
.milijonus dolerių

> WASHINGTONAS. — Water
gate byla, iš mažo įsilaužimo.} 
demokratų centro įstaigą, išsi
vystė į.daug milijonų kainuojan
čią bylą.. Specialaus prokuroro 
įstaigoje dilba 78 asmenys, jų 
tarpe 38 teisininkai. Įstaigai 
įkirtas 2.8 mil. dol. biudžetas, ta
čiau tų lėšų tikriausiai neužteks.

Watergate komitete senate 
anksčiau dirbo 92 asmenys, da
bar jis sumažintas iki 42 žmo
nių. Komitetui skirta suma — 
1.5 mil. dol. — jau baigiasi. At
stovų Rūmų teisingumo komite
tas turi apie 100 tarnautojų, ku
rių tarpe yra 42 advokatai. Ko
mitetas turi nuspręsti, ar prezi
dentą reikės apkaltinti — “im
peach”. Išleista jau apie mili
jonas dol.

Valstybės prokuroras Saxbe 
sausio mėn. pasakė, kad prezi
dentas, jo apkaltinimo atveju, 
turės pats sumokėti advokatams 
ir kitas išlaidas. Tačiau iki jis 
bus apkaltintas, vyriausybė ap
mokės su Watergate byla suriš
tus Baltųjų Rūmų tarnautojus, 
šiuo metu prezidentui padeda 26 
asmenys, jų tarpe 12 advokatų.

Niekas tikrai negali pasakyti, 
kiek Watergate afera kainuos 
Amerikos iždui, tačiau jau tik
ras dalykas, kad — nemažiau 10 
miL dol.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino dar du diploma
tus: Sumner Gerard ambasado
riumi Tunise ir Douglas Heck- 
Nigeryje.

BIRMINGHAMAS. — Alaba- 
mos gubernatorius George Wall
ace paskelbė, kad jis trečią kar-1 
tą kandidatuoja į gubernato- amerikiečiai, daugiausia komu- 
riaus vietą. Gubernatorium jis 
pirmą kartą buvo išrinktas 1962 mėse. Viet Congo* generolas 
m.

nistų užimtose P. Vietnamo že-

Hoang Anh Tuan pareiškė, kad

Amerika remia Saigono režimą 
pinigais ir ginklais, todėl ieško
ti dingusių yra nesaugu. Nedrau
giški Amerikos veiksmai verčia 
ir komunistus nesilaikyti Pary
žiuje duotų pažadų, pasakė ge
nerolas.
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atgaivinti ir parodyti lietuvių 
liaudies šokius. Ji matė, kiek 
svetimybių pulsuoja lietuviš
kose mokyklose. Kodėl nesu-| 
kurti ką pors savito, tautiška? 
Jį studijavo kitų tautų sportą, 
gimnastiką, ypač čekų sakalų! 
mankštą. Surado būdą, kaip* 
atpalaiduoti jaunimą nuo sla
viškų ir kitų įtakų (ypač bolę- 
tinių) ir sukūrę grynai savitus 
žaidimus kūno kultūros paino
kose.

Kol priėjo prie pirmojo tau
tinio šokio, atėjo 1935-ji metai. 
Gimnazijų varžybose Kaune, 
Kūno Kultūros rūmų aikštėje, 
ji parodė suktinį, nors, kaip ji 
vėliau kalbėjo, jis nebuvo dar 
\-isai tikras lietuviškas, 
laimėjo 
Tonkūno 
laisvuose

čikagišRę lięluviškąją vi
suomenę smugė Margučio ra
diju vasario 28 dieną paskelb-* 
ta ž|nia. kad šias žeinė^^ lio- 
nę paliko Juoze Aųgu^^^ė • 
Vul^jūuięnė. y/

Sukau “smogėu, nes viešai 
uiękas nežinojo apie jos sunkią 
ir nepagydomą Ilgą. Tik patys 
ailįinieji ir skaučių va<tavyUė 
buvo iš ankstu painformuoti, 
kad didžiosios lietuvės dienos 
suskaitytos.

Velionė savo mokytojos dar
bą pradėjo Marijapipulės Rys 
giškin Jono Gimnazijoje. Dės- 
I ’• l'etuvių kalbą ir kūno kūl
imą. J’uo laikų pradėjo savo 
poetinį kūrybinį darbą. Jos ei- 
lėr»č-iai rado viętos ne tik tuo- 
laikiuose nepriklausomus Lie
tuvos žųrnaluosę: “Židinyje”, 
“Naujojoj Romuvoj”, “Nuiųo- 
joi vaidilutėj” ir kituose, bet ir 
Ainęvikus lietuvių laikiaščiua- 
se.. 1931 metais paskelbtas jas 
pirmasis eilėraščių rinkinys 
“Su baltu nuometu", kritikos 
labai palankiai įvertintas, pa- 
hri žiapt, kad iki to laiko tai 
buvo pats didžiausias poezijos 
rinkinys nepriktausomoję Lie
tuvoje apie *210 jiuslapių. 
Jo- du tplimęsuips poezijos rin
kinius sukliudė okupacijos.

Bjitina priminti, kad vokįe-, 
čtams okupavus Lietuvą, ka
da okupantas verbavo jaunLl 
mą darbams Vokietijoje ir ka- 
riuameuei, Kauno daug kny, 
gvnų išstatė i langą jos 
hąltų nuometu” rinkinį, 
vertę eilėraštį “Ą.š niekur 
sip iš savo grąžtas tėvynės, 
tu kraštų dangus manęs ncpa- 
vilips, — priprato mano rankos 
prie grėbjųžta klevo, o lupos 
prie lietuviškos dainos gilios”,

Marijampolėje galutinai sp-ikydainosi 
siformavo Vąįčiūnienės mintis,'Radijo Forumo valandos metu

JUOZĖ VAIČIŪNIENĖ'

nei
ki-.

drąsos savo vyrui pasakyti vis
ko titetai | ąfcte Ht ji lydėjo 
vietas diskuaijas. teifM josios 
vyras bijtų akylus, tai jia galė
tų pasiąiškinti, kodėl jis toks 
žiaurus, bet abejoju, kad jis 
toks būtų. Jeigu jis būtų akylus, 
tai jis būtų mandagesnis. Jis, 
išgyvenęs kelis metus, turėtų 
pažinti savo žmoną, bet jis jos 
nepažįsta. Jis nežino, kas jo
sios krūtinėje darosi, kai jis 
pradeda domėtis lūpas itakta- 
žiusiom kaimynėm. Jeigu jis 
butų bent kiek jautresnis, tai 
Alisė būtų laiminga moteris. 
Dabar ji turi daboti, kad reika
lai nepablogėtų. Tuo pačiu me
lu turi stengtis savo vyrelį nu
šlifuoti. Jį reikėjo šlifuoti nuo 
pirmos susitikimo dienos. Šian
dien jo skūra blizgėtų. Po ta 
oda gal dar tebetūnotų lietuviš
kas mužikas, bet bent paviršius, 
kai abu išeina į žmones, būtų 

: mandagesnis.
Kantrybės Alisė turėjo. La

ba r linkiu jai ištvermės, ij da
boti, kad reikalo nępagai^tu-

Leonė Krapavickienė

muva“ skęlbę anketą,—a.
Vai4į|Ai«m J jų label plačiai 
ąts ’ “ _
ką iš pageltusiu “^aujestas Ro
muvos” numeric te?? metų. 
“... Ji, lietuvių kurta litera- 
tūta, turėtų mainytis lietuviš
kais ornamentai’, .reljefais ir 
bareljefais, turėtų skambėti 
tautiškomis melodijomis ir Lie
tuvos didingais akordais. Taigi 
litęrą|ūrųs santykiai JW tautybe 
turėtų bfiti ir istori-ntaį (trage- 

(drjoM, rumunai, puenuaO, ir el- 
pografrąiRi, kuHūriefak 

'dvąsitpai pjdųhcdųginiai ir 
t. t”. >

Toliau sako taip: “Aš tik tiek 
težinau, kad.jti kūrėjas netu
rėtų Bięvn, taf jis pębūtų kūrę- • «« - " >.r
jas’. ta, A’u *’

I Ja Ubtl P- , 
akė. b'Qfėėi*u duąU ištraų-

t

atvira ir savo pastabose išpasa
kojo daugiau, negu reikėjo.

Alisę mes visos suprantam, 
nes ne jai vienai yra užkritęs 
toks kryželis. Tegu ji nemano, 
kad liktai josios “išminčius” 
yra toks nepraustaburnis ir toks 
nemandagus. Mūsų tarpe yra 
ir aukštus mokslus baigusių 
žmonių, kurie mažai kuo ski
riasi nuo gerbiamo josios vyre
lio. Pas mus moterys niekad 
lygių teisių neturėjo ir niekad 
nebuvo teikiama joms reikalui-

Labai atidžiai perskajėiau Ali
sės Žemaitės strąipiuij, kuriame 
ji reikalguja pagarbos, Iš viso 
josios rašinio matyti, kad ište
kėjo už tikro mužiko. Jeigu jo
sios mylėtas vyrelis elgiasi taip, 
kąip ji savo pastabose rašo, tai 
jis yra tikras storžievis.

i • Jautrios sietas vyrą pamažu 
4ar t»ali aplaupyti, bet mužiko 
išmokyti neįmanoma. Ypatin
gai jeigu ta$ mušikas įsivaizduo
ja, kad jis daugiau žino, negu 
autoji jo pusė- Iš tokio žmo-,
gaus prašytį pagarbos, tai pra-’ga pagarba, 
syti avižų iš žąsino. | Man labai gaila

Aš bijau vieno dalyko. Vietoj du kartu
pagarbus, ji gali santykius dar skundą, ir net apsiašarojau. Aš 
pabloginti. Kol jis, paskaitęs; net galvojau, ką aš jai galėčiau 
pastabas, nesupras, jog tai yra!padėti. Bet aš žinau, kad nie- 
ją ąuvšbms vergės darbas, tai ko padėti takiu atveju negali- 

-jina. Jeigu bandysi padėti, tai 
švistų saulė ir jis patirtų, kadjgali dar pakenkti. Aš net Debe
tai padarė ramioji jo Ąlise, tiek žinau, kur ji gyvena. Aš norė- 
daug iškertėjusi labai žiaurių Įčiaų su ja plačiau išsikalbėti, 
ją pažeminimų, jis gali būti dar 
žiauresnis.

Nieku nėra baisesnio, kaip 
storžievis, pajutęs, kad jo žmo
na vis dėlto daugiau už jį žino 
ir nusimano.’• Tuk i storžieviai 
vyrai pradeda vartoti jėgą. Man 
atrodo, kad Alisė buvo perdaug

Alisės. Net 
perskaičiau josios

pareiškė, ką.d, vis dėlto, šokių 
pradžia kilo; iš M^rijaippolės 
gimnazijoj, lęad pinims,šakius 
parodė Vąięiūnįenėt

Lygiagrečiai sų lautiųtata šo
kiais, a. a, Vaičiūnienė įsitrau
kė į skautišką veikią. Ji Mari
jampolėje vadovavo jųišriam, 
o vėliau mergaičių, skaupių 
tuntams. L’ž pasižymėjimą ap
dovanota . skautų .• Lelijųs or
dinu. 1 i

Bijau pašakylV'taėtie«dš apiė 
. ' ' jos savotiškąją Veiklą. Člą tu- 
. rėtų daugiau pasakyti pačios 

'skautės. Tik žinau, kad ji va-. 
,, ... ■ .v'dovavo jubiliejinėje štovvklo-Buvo ieškoma is.. ..įje Suvalkijos rajonui, o vėliau, 

, . ; - . . itremtvje buvo du kartu,išrink-kurie bųvu siunčiami t ■/ . • •ta vvriaųsia skautininke. Ame- 
rikoje ji pasitraukė iš vadova- 

bet jos darbas ajjvatak 
j knotas ąukšęiau,siu . skautų 
dinų. Geležiniu- Vilkų. ; į 

Dar MajūjtamPb|ėS: . teikaisį 
velionė pą^odė ,.Jųsų^ątaųųtų 
pasaką “Egiė’J .pųKVL 
žalčių km’alienę’V., Didelė- gim
nazijos aikšto.nę&utataįjųi žim

Pasisekimas buvo mil- jmkįųs® ]fai-
. ,Ąrgi nėra •; rąiykraš-- 

Bf. tų Jabai; gi ažųutabar tą 
pakartoji- , ; r Į

me ta iš< pe rs įkėlusi' 'į

Šokis 
švietimo miųisterio- 

pirmąją premiją j 
pusi rodymuose, 
laiko pradėta domė

tis tautinių šokiu populiarini
mu, kvietimo Ministerija su
prato, kad tautiniai šokiai stip
rintų lietuviškojo jaunimo tau
tinį susipratimą. IMI to pasiū
lė a. a. Vaičiūnienei persikelti 
j Kaimą, bet ji atsisakė 
sunūs baigs gimnaziją.

Reikalas baigėsi tuo, 
tautiniai.šokiai 1938 metais bu-i 
vo įrašyti privalomu dalykuį 
gimnazijose, 
kūno kultūros mokytojų tarpo! 
asmenų, 1 
net į užsienius pastudijuoti. At
sirado Baronaitė, 4ilingienė ir,11.' - 
kitos mokytojos. Br. Shotas,; 
-Marijampolės gimnazijos auk-! 
lėtinis, Vaičiūnienės mokinys, 
išsprukęs prieš okupaciją pas
kutiniu laiku į Ameriką, , čia 
stipriai pasirodė tautinius šo
kius organizuojant.

Baronaitė, anais įlietais lan- 
ėikagoje. Lietuvių

kol

sakytas keltais sakiniais, jos 
pačias žodžtata

Vargų kas. pažino - taip stip
riai savo tauta, vargu kas taip 
i ją higyveja& kaip a- a, Vau 
čiūnienė. Jį teptoje Užkulo jos, 
tos tautos, kultūros pasirodę 
mųt ji tą rado ir kėlė sąvo,z 
ypač,; : p^ffcistinfudsę ’ '■raši
niuose; •; i‘tautos
vertybei ’ ji: nenorėjo leisti, kad 
tos tautos kUMūrtaieš Vertybės 
būtų suprastintos arba j tą gry
ną liaudimi kūrybą'būtų įstum
ta svetimytai^; Kas yra ‘ mūšų 
tai mūšy;' Ir,- štai' ji išėjo savo 
publicistiniais 'rašiniais spau
doj e; ’ d a Ilgiausi a “N au j ien el
se’’. Ji šnekėjo‘apie ntūsų taip 
tinių. šokių,’>.«autentiškume ji' 
si ū ta.. ycngtįi.fiiokiy -avetimybių 
šokiuosę^į^jdaįm^ę, papx°ūiuu- 
se ir YĮSUJĘ,$tar. Pągąl Ją*. ir 
visai teisingai, iš mūsų, liaudies 
kūrybos turi būtį išmekti sve-

ir buvo galima tikėtis, nė visi
rovu. 
žinįštkas. - 
čio? 
pasak 

1938’
Kauna, a. a. VaiY-mhieht1’^uįro- 
< 1 ė ATJe tuvi ų t u ves’*? A^s-
hivės' bhvb pa’ŠH^yfos *kįffnin- 

IJetUNiai^ ininiiiiJ j.y kariit i^lipYeje? ’'Tos
; .. į ' pačios, grfL’ ki$i?* p^i^S’tds,

\> ' vestuveM buvo
Juozas Venclova, dirbęs pnę.-|iqs sludijo* 2Ų HielijrperžijĮ^ju (^en^yje?- \V6eržbur<^e: buvb 

t . . . . ^pirmasis spektaklis. Po jb lcri-J
M.dzio inctnkacija ir surašė Lietuvą prąęilį Uečiaočiųs knygas ky stovykla :’(aį)fe"

10000 gyventoju), gaila, ~ neat
simenu stovyklos vardo, pa-, 
kvietė vestuves pas save. — ge
liuose sp e k ta k Ihiuse ? a vq
Unros atstovai amerikiniai. 
Jie pasakė, niekad lūkiu daly
kų neinate. Vestuvės buvo-Žvie- 
čiainos ir kitur. V*

Nepaprastas velioųės tfrarb- 
štuinas įgalino ją dar i^pri- 
klausomos Lietuvos laikai^, pa
ruošti du poezijos rinklius, 

tlie būtų buvę išleisti, beteku- 
IdSrtVllJUO vajų, 11V HA. uv\ auu>o, MVL.ii iviįiaun aioiucpunai, aiįaioiai, .. ♦ \ • -A\ ■

ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus m o- pacijos sutrukai*. iį *

LIETUVOS VARDO KILME
IJaugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, be' 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lięlųvių tautą ir lietuviu 
katilą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. f ' 
menuose atsiminimuose ir metraščįuuse. Ten ui i minas, ir Lietuvos 
vardas.

ial»;ii daug senų dokumentų, Savu studijoje jįs nurodė kiekvieno

lis perskaitė šimtus knygų ir piU'UŠė 52 psl. knygelę, pavadintų 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums tins pasiusta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

■NAUJIENOS, 1739 So. H a luted St., Chicago. HI. H060S

črunj1^*^ Raks
gali būti šokis^^pkĄ,^ .bųti 
drabužis, jeigu bus įpįąfe syę- 
diinybi-u? r

slūiyniai, p^ėi^į kai 
kubių šdkW tiksr.
liąu. juoš /Węįminti,; daug 
k «r ” BbU a aū-
t o r ė sbs idū rę. Jtačj ą ąy a rbiaii-

insli ttičįja^’{<su Lietuviu 
Bendruoniėhėš^niibhėhiis, nu- 
Šriekėjiisiafe? -<fšat?kltai]j...

J’aillinių ’šąk^ioirėja, tau
tos vertyl^ių jJllOBelėfoja buvo

ją ąmŠDias vergės darbas, 
jis pęFęąguos, Hęt jeigu jam su

dabar, nėra rodytipas. Kai ku 
rta&ę viętąsę atrodo tam tikras 
sumenkinimas jos vęįklos. žr- 
noma, tai padaryta be blogos 
valios, bet mūsų vtau noras, 
kad Vaičiūnienė /pasiliktų vi
sai tokia, kokia j| buvo ir, sa
kyčiau, yra, nesįji njekad ne
mirs mums, lietuviams, nors 
gal kas ir norės/ ar nori būti 
kitos minties. i
, Ne sūnui, ne gpninėms reikš
tina užuojauta . dėl didžiosios 
lietuvės mirties./ Užuojauta vi
sai lietuviškajai visuomenei, 
netekusiai didelio ramsčio.

t-> Sūduvielis

Gal vieną kitą dalyką aš jai ga
lėčiau patarti, L«t tuo tarpu pa
tarimų ji neprašu

Susidariau įspūdi, kad Alisė 
kentėjo ilgus metus, ir kad da
bar josios kantrybei, jau atėjo 
pabaiga. Jęigu ji ryžosi kelti 
viešumon tokius grynai asme
niškus dalykus, ji jau nutarę 
toliau bereikalingų pažeminimų 
nepakęsti. Ji, ko gero, neturi

EIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

SKROS DOVANOS į .;
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJlfcNOSV. 

su DIDĖLĖMIS JMUOLAIDQMIS: ■ '
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis!

Kietais viršeliais, vieloje $4.00 dabar tik „.....„.L__Ą'|3.00 
Minkštais viršeliais tik _____ ______ _____....._įįiL.

. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $200 dabąr 
«k .-..............
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį afbj į 

money orderi. k L. \ -
-.-'--r-.--'- k; C

$2.00
Or

Š1.50

1739 So. HA1.STEI) ST., CHICAGO, ILL..

NAUJIENŲ VAJUS JUBlUEJlNlAIS METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas toliipesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet .ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
i. . . _ ,
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jię suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, ^taip . . .. .
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas iriose vo paskelbtas jos poezijos nn- 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuvis- kinvs “Skeveldros’’ Tematika 
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar-; -J ; i • •_

jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.
Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų . _ n- .

vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius Ievyne, su rūtohl ir gėlėm, 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunky, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas.dą bangu jš JJetuy6>£ gą^ęėr 
skaityti. ją U gy\’O par

ęhicagoie ir Kanądaie Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — <f\<vos’\ ST
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, viėpam mėnesiui — $3.00.; Kitose JAV vie- '
tose metams — ^22.00, pusei mėty — $12.00, vienam menesiui — S2.5O. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Treintyje \V u erzi) urge, ty bu

KOS xyvyoes dvi menes apauudi puibd. suudidut gidriuiiiv luiiiiivoiiiviiib , č j , . . »
bams nė tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir grynai patriotine, kaip jo^pir-

----- n);jsis cj]čiaJtta Ąąko “PaFlko-

' čia ašaros šennukšiūų pabiro 
i pakeičiu., ir neša l^iisų ąkun- 
' rfn Is • i nrtu
jau gyvo liivUot^ino.ėiuk'^ntu

gafi drįsti'kad geriau 
su^rĄntąJąįuė'ifntidies kul
tūros M a, a.
velionę, prasota^ąsąkyli. Daug 
kas gali kvijįkug^ Vaičiūnie
nės rašinius’?' Į
do. kad gerlim‘stjįjtūhta ir iš
studijavę. ;Zi “

JVQ-

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu .....................  dot.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ................  ../.............................. kaip dovana□
proga

Sumoku savo prenumerata menesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas viena savaitę, kad su jomis: su
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS ..................... ...............................................1

U

adresas

Jos eilėraščių patriot^ūpas 
fajia jtegrindine mintimi ijsjas 
kituose trijuose rinkin^įdse, 
.jau ' ^Amerikoje išleistuose, 
“žvaigžilėlos naktys”, ?tAnl 
aukuro laiptų" ir, pagiŪiau, 
"Rūpestis’’ viskas atsidijftnia 
į tautą, jos žmones, jos gwiita, 
jos rūpesčius. Paskulini.^’rinr 
kinys “Rūpestis” ir nurodo jos 
tą paskutinį rūpestį. kaijr?n,ic- 
lies .ptąjįešųvas sąl^o: - paliko 
\Dvo <n<Vjį r^tpestf,'J

Iš kažkur atši '"W nw)iti)ip\ 
kad a. a. poetė^tik iŠjivjjoįaf su
sidarė shvo ttaėljnį vcJ\lą-3d'nH 

nes jos Jiuo- 
didžiausįuosc 
Lietuvos 'žur-

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Paradas

negali byti tiesa, 
lat spąusdinami 

j nepriklausomus
Haluose eilėraščiai įrodė tą jos 
vęįdų. “Židinys". “Naujoji Bo, 
inuva”, “Naujoji vaidilutė'’, 
o gal ir kiti, skelbė jos poezijų 
šalia kitų didžiųjų poetų. -Los 

(lietuviškas veidas išryškėju jau 
tuo melu. Kąjfa “Naująjį J\o-

k u is". “Dainų Šventės Jaukuo
se”, “Liettivio plokjdbjQ sąly
gos nepriklausojuoje; Lietuvo
je’’ — tai jau (rys publicistinės 
knygos, josp geibios. 0 kiek 
publicistinių rąšĮų fibišleista ?...

šioje trumpojė apybraižoje 
nebuvo įmanomai Įišsatyįi Vai
čiūnienės kelio. JTai lik trum
pučiai atsidūšęjitpąL Ji. verta 
didelės .monogr^ijos, kaip ir 
kiti didieji tautos žmonės. Kas 
gali tuo pasirūpinti?^, žinoma, 
pjrniiausia ;sūnųVv gel‘°s 
piunksnųs žurnalistrLs, .niekad 
neatitrūkęs nųo^-^vo, motinos 
minčių, savo, rąiipiuose skel
bęs tai. ką iš mažens jam mo
tina įtaigojo. .»<•

Obuolys netoli mm obels 
krinta.

Baigdamas noriu staptelėtj 
prię filmo, kurta'.buvo ; paro
dytas pereitą sekmadienį lietu
vių televizijos programoje- Bu
vo labai miela tvatyti, kunigo 
Kezto (taebą, btej^iĮeja, tai bų- 
Aq lik uty dėmė (tolia. Reikėtų 
taisyti, kai ką -iįpmati :ir dau
giau ryškinti šokfų
sukūrimų ir dHjd»Blf| pųbHęi^ 
linį įtėigojlmųĮJikdftaūl ta ne
tinkamo vmlovėHo” ktaušimy. 
Toks filpias, kol4 č'Tft dabpL 
dąr ncpąivdo »Vairi ūmenės 
esmės, čia taip pat turėtų pa
sirūpinti sūnus ir, manau, skaib 
čių seserija, nes, kiek teko gir
dėti, seserija apmokėjo ta fil
mo išlaidas. VUiVįls, koks yra 

.i'-./i4”;?.* '

it r m t put-Lj MnnC* ;r>

America is tįe place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti-

J VIA HVia, UJL VI1C 

Bmd-a-Month plan where ynu bank. 
Before you know it, yoyr ArueMcan 

’ will be a reality,

Now E Bceda pay 54% inteirot bald ta 
matusity < 5 y-wra. 10 mcmthii (4*< tha ftrtt 
Year). Bonds are repbwrd if Irwt, «toten. or 
•'■ytroyed. Whrn needed they can be cashed 
at your bank Interest ia »nt to itata 
<** incorr^ tawu and tax *ar

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

1789 So, Halsted Street Chicago, Ill. 60608

2 - NAUJIENOS, CHICAGO B, ILU. — MO^ĄY. MĄllCH 35. 1874



NUSIPELNIUSIO KALBININKO SUKAKTIS
Prof. Pr. Skardžiui 75 metai

Prof. dr. Pranui Skardžiui, tu
pinčiam didelių nuopelnų lietu- ti iš Lietuvos. 1946-49 m. skaitė 
yių kalbos mokslui, šį mėnesį su
kanka 75 mętai amžiaus.

Pr. Skardžius gimė 1819 m. 
koyp 23 d. Subačiuje, 1923 m., 
baigęs Panevėžio gimnaziją, pra- Vašingtone kongreso biblioteko- 
4ėjo Lietuvos Universitete stu- je, prieš tai išėjęs Clevelande bi- 
dijuoti lietuvių kalbą (pagrindi-1 bliotekininkystės mokyklą ir įsi

gijęs tos šakos magistro laipsnį. 
Išėjęs į pensiją, 1973.IV.27 ap
sigyveno Hot Springs, Ark.

Prof. Pr. Skardžius yra daug 
nusipelnęs lietuvių kalbos moks
lui. Jis yra paskelbęs 8 atskirus 
darbus (monografijas) ir per 
pustrečio šimto straipsnių įvai
riuose Lietuvos ir užsienio pe
riodiniuose ar vienkartiniuose 
leidiniuose. Svarbiausi jo nuo
pelnai yra lietuvių kalbos žodžių 
darybos, lietuvių kalbos kirčia
vimo ir slaviškųjų lietuvių kal
bos skolinių srityse. Jo pagrin
diniai veikalai: “Lietuvių kal
bos žodžių daryba” (768 psl., iš
leista Vilniuje 1943 m.), “Dauk
šos akcentologija” (1935) ir se-1 
nu jų lietuvių kalbos slaviškųjų 
skolinių studija (Die slavischen 
Lehnwoerter im Altlitauischen, 
1931). Labai vertingi yra ir ki-

vių, jam su šeima teko pasitrauk-

paskaitas Tuebingeno universi
teto baltų skyriuje. Nuo 1949 m. 
pabaigos gyvena JAV: keletą 
m:: tų dirbo fabrike, o 1956-73 m.

pe šaka), priedo paėmęs dar lie
tuvių literatūrą ir lyginamąją 
kalbotyrą. Netrukus (1924) mi
rus. didžiam lietuvių kalbos spe
cialistui prof. K. Būgai, Pr. Skar
džius 1925 m. buvo pasiųstas stu
dijų tęsti į Leipcigą, kur veikė 
baltistikos (baltų kalbotyros) in
stitutas. -čia jis pagrindine ša
ka ir studijavo baltistiką, o ša
lutinėmis — slavistiką ir filoso
fiją. 1929 m. įsigijo filosofijos 
daktaro laipsnį.
’į, Po to tuojau pat grįžo į Lietu
vą ir pradėjo dėstyti Lietuvos 
Universiteto humanitariniame 
fakultete lietuvių ir baltų kalbo
tyros dalykus (istorinę lietuvių 
kalbos gramatiką, lietuvių kal
ybos įstorij ą, lietuvių kalbos gra
matiką, lietuvių kalbos istoriją, 
lietuvių kalbos tarmėtyrą ir kt.). 
1944 m., kaip ir daugeliui lietu-
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PROF. PRANAS SKARDŽIUS

see us for

AT OUR LOW RATES
WITH REPAYMENT 

TO-FIT YOUR INCOME.

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the tįgst way to save regularly!

WCTVAt FQgMl SAVI*CS

UR SAVINGS
• CERTIFICATES 

EARN UP TO 7iz

INSURED

Savings and Loan
• 2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLANDf

XZZZ3MKBHEZ222 =r

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

" ŠtiA — Jau 80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
— - giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus-
7^'tiems nariams.
.SLA.—. didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 

* bes apdraudę ir ligoje pašaipą, kuri yra pigi, nes SUSIVIĖ- 
:: NLJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 

pagalbos pagrindu.
— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 

tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai. ' '

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
. 307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLA

SLA

muziejų, aplankiau keletą kazį. 
M ųų Nevados valstijoje ir kt; Ke

liaujant užsirįifršta mažučiai kas
dieniai rūpestėliai ir lieka patir- 

„ tų įspūdi.ų džiaugsmas.

maišiais čią; apsigyvenimo me-1 
tais, tai dabar ir į galvą neatei-! 
na mintis, kad gali būti stip
resnių smūgių, juo labiau, kad 
ir mokslininkai stipųjį žemės su- 
drebėjimą, “nukėlė” į sekančio 
šimtmečio antrąją pusę. Vienu 
žodžiu, pripratau ir apsipratau.

ti Pr. Skardžiaus darbai, išėję 
atskiromis knygomis, pvz.: 
“Bendrinės lietuvių kalbos kir
čiavimas” (1936), “Lietuvių kal
bos kirčiavimas” (1968), “Anks
tyvesnė ir dabartinė lietuvių ben
drinės kalbos vartosena” (1971), 
“Lietuviškieji tarptautinių žo
džių atitikmenys” (1973). Pa
starieji trys veikalai buvo iš
leisti Čikagoje Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto, daugiau
sia buvusio jo ilgamečio ener
gingo direktoriaus Domo Velič
kos rūpesčiu. Pr. Skardžius yra 
davęs svarų savo Įnašą ir mūsų

FJi3knrsjo!!< viaak*"' pasitaiko. 
Ir pasiginčyt’, dėt “geros” tvar
kos sovietuose, arba būti ka- 
mantinėjamu dėl pažiūros į gy
venimą Amerikoje. Yra žmo
nių, kurie negali sutikti, xad 
darbininkui čia geriau nei kur 
kitur pasaulyje.

Būna moterėlių, įsivaizduo
jančių dėl turimo turto (namo, 
automobilio ir kt.). Pamenu vie
ną pasikalbėjimą. Į klausimą ar 
turiu namą, atsakiau, kad ne. 
Tai ar turiu automobilį. Taip pat 
ne. Tai ką gi aš turįs? Atsaky
mas buvo trumpas ir aiškus: 
gerą, namą ir malonią senatvę. 
O Jūs Ponia ar taip pat turite? 
Atsakymo nesulaukiau.

S. šurkus 
(Pabaiga)

Yra žmonių, kuriuos vienatvė 
slegia. Aš per daugelį metų su 
vienatve apsipratau. Žinoma, 
džiaugiuosi kiekvienu lietuviš
ku veidu, bet jų čia reta.

Kaiminystėje lietuvių kaip ir 
nėra, o jei kuris ir yra, tai “ker
šas?’. Nuo San Jose tolokai gy
vena keletas lietuvių, bet tai 
jauni žmonės su aukštuoju moks
lu, turį gerus darbus, tad aš nei 
pagal amžių, nei pagal padėtį ir 
išsilavinimą jiems kompanijon 
netinku.

Lietuvių pensininkų, nežiūrint 
mano atvirų ir gerų atsiliepimų 
apie San Jose ir Kaliforniją, nie
kas neužklysta. Gaila, kad ne
pasinaudota puikia gamtos vie
tele.

’. Prieš keletą metų rašiau ir 
gyniau savąjį — Santa Clatą ap

skritį prieš Čikagą, aiškindamas 
*tūo metu mano turėtus duomė- * J1 “ * - *
..uis, kad čU sutaupoma išsibai- 
?gUs, apskrities priedas prie Soc.

See. čekio yra gymiai didesnis 
neį Čikagoje. Kaip yra šiandien 
nežinau. Bet, kąd čia pastato
mas naujas pastatas, arba už- 
Jeidžiamas,'ankstyvesnių pasta
tų seniesiems žmonėms susirink-

; ti, tai faktas. Dažnai rašinėliuo- 
• sę miniu sąvąjį* Community Cen
trą, o toks, ar dar šumnesnis, yra 
gretimame San Francisko ir San
ta Clara mieste, ir kitur. Vadi
nasi, čia dar yra kas ir seniais 
rūpinasi, kad ir jų ekskursijo
mis (o jos neiškaštingos), subu
vimais, užkandžiais, bingo lai
kui praleisti, muzikiniais filmais, 

- informaciniu, laikraštėliu ir kt. 
j Ar turi ką panašaus Čikaga?
Liet, spaudoje neužtikaū.

Kai pensija “susitrauks 
kiuosi valdžia vėl keliais procen- 

drinei kalbai skirtame “tiimto- te,s ar kaip kltaip (kad ir da' 
■ ---- Q{rĮbar su maistu — puikia užkan

da už 50 et.) gal papildys. O juk 
ne amžinai gyvensim (šį sakinį 
įmu daugiskaita, nes grupėje 
mieliau ir smagiau).

žemės drebėjimas

: ■: Per aštuonis su pusemetų, tris 
kart pajaučiau žemės drebėjimą, 
pirmąjį kartą valgant, lyg kas 
$ūtų kėdę kairėn kokį colį stum
telėjęs, tad pečiai kiek krūptelė
jo balanso išlyginimui. Antrąjį 
kartą' žemės; drebėjo du kart tą 
pąžią dieną. Pirmojo nejaučiau, 
tik kai TV pranešėjas pasakė 
apie buvusį sudrebėjimą ir po 
to sekė skelbimas, tuo pat metu 
dar kartą sudrebėjo ir tą mo
mentą aš pajutau. Vėliau TV 
pranešėjas patvirtino, kad tai 
:būvo. antrą kart tą dieną. Tretį 
kartą miegant. Nubudau su to
kiu jausmų lyg kas būtų mane 
už kbju truktelėjęs. Iš ryto išsi
aiškinom,.. ftcad tai buvo žemės

bendrinės-(ypač,rąšorriąsioa) kąl- 
bos kultūros puoselėjimui. Jis 
yra parašęs daug stpaįpsnių bęp-

sios Kalbos.” žurnale, skaitęs 
mokytojams bei plačiajai visuo
menei radijo paskaitų, žiūrėjęs 
kai kurių leidinių kalbą ąr šiaip 
teikęs knygų autoriams kąlbi- 
niųpatarimųt ir kt.

Linkime sukaktuvininkui svei
katos ir tolimesnės sėkmės lie
tuvių kalbos mokslo darbe, ku
rį jis ir dabar neątlyždąmąs te-, 
bedirba! P. Jofl&ąs

Lietuviai vakaruoto
Iš pensininko gyvenimo :

(Tęsinys)
Finansai

Džiaugiausi darbo ir atlygink 
mo sąlygomis Amerikoje, kur ei
linis ir kalbos nemokąs darbinin
kas turi progą uždirbti ne .tik. 
pragyvenimui, bet ir mokslo sie
kiančius vaikus paremt. Dirbda
mas ir gyvendamas Čikagoje ir 
Cicero visą laiką po truputį tau
piau. Taupymo reikalas ypač 
pagerėjo, kai dukrelė mokslą bai
gė ir gavo diplomą.

Kaip minėjau, pradėjau peh- 
sininkauti su 130 dol. Soc Seė. 
pensija, tikėdamas, kad nedir
bant bus mažiau išlaidų maistui; 
(Cicero gyvenant ir dirbant, 
maistas, kambarys ir kt. kaš
tuodavo apie 150 dol. per mėn.;) 
Laimei, Kongresas ir Senatas 
bene kas antri metai pridėdavo 
po keletą nuošimčių ir mano 
pensija “augo kaip ant mielių”. 
Dabartiniu metu gaunu šiek tiek 
virš dviejų šimtų, tad anot dai
nos... ko man daugiau reik,; ko 
man daugiau reik... ’

Eilinės dienos programa

Eilinės dienos darbo tvarka 
apytikriai ši: apsitvarkęs darau
si pusryčius (dažniausiai kruo
pų košę, kvietinių ir avižinių 
kruopų per pus), o papusryčia
vęs einu pasivaikščioti valandą - 
pusantros. Grįžęs skaitau. Pre
numeruoju tris laikraščius: Nau
jienas, Keleivį ir Sandarą. Be 
to, gaunu ir Varpą. Anksčiau 
prenumeruodavau ir Draugo šeš-

Nesenai išėjusi laukta
Juozes Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ti-

Šypsniui

Mane, kaip ne našlį ir ne išsi
skyrusį, dargi gal todėl, kad ang
liškai vos keletą sakinių tešu- 
mezgu, joks,“ilgas plaukas” ne- 
baderioja, o aš juo labiau.

skaityk ms tr paragink
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

tadienio numerius, bet. dėl laiko 
stokos įteko atsisakyti. Kąs ant
ras trečįas mėnuo perku lietųyiš- 
ką knygą.,, yieną kitą ^aunu pęr

. Knygų Klubą, Čikagoje.., l
Nuo dviejų iki keturis yfriUr 

<(yė mari, priklauso,,tad tuo me
tu, pasigaminu pietus, pavalgau^ drebėjimas. -Ačiū Dievui, pervi- 
ir suplovęs.įnduą,jųoą.atidedu;, ’ ’ ‘ " ''
Ir vėl, pusvalandį ar yalaądą pa
skaitęs, einu dar. kartą pasi
vaikščioti. Grįžęs žiūriu.TV yįe 
tos įr užsienio naujienas; or po to?’ 
jei -žinomų artistų nuotykių fil^ 
irias, tai pąžiopsaųiki vąl/Apięi J 
aštuntą’ vakarieniauju, itępp.’ Įą j 
dar skaitau.. Tai mąno ‘‘darbg’^ • 
dienos programa./ •!

Kiti du to pat. namo :gyvento»* J 
jai dirba, tad- .man’.’fcklp 
bančiam tenka kiemo bei gątv'0 
priekio žolę palaistyti ar nupiau- 1 
ti. Palei namo esančioje lysvėje- i 
pavasarį pasisodinu 4-5 pomido-. ’ 
rus. Jų laistymas ir priežiūrą ’ 
sudaro malonų užsiėmimą. Kįe- | 
me auga 4 medžiai, iš jų vienas . 
didelis (didžiųjų riešutų), tadį žie. ’ 
mos metu turiu darbo — lapus | 
sugrėbti. Be to, kas ketvirtame- . 
nis pusbačkes prie šalįgatvio ai-' ’ 
nešti, (čia jėlų, kaip Čikagoje, | 
neteko matyti)'.' Vasaros metu L 
kiemo ihedžiaį sūdarb gaivinan
tį pavėsį. Turiu dar vieną ma- j 
Jonų kasdieninį darbą — lesinu < 
žvirblius, nes jų daug streksi ’ 
kiemo medžiuose.

Laikas nuo laiko aplankau < 
dukrą ir kas mėn. 2-4 dienas su
gaištu įvairiose kelionėse su pėri- I 
sininkų ekskursijomiįj. j

Kelionės 1

Mėgstu pakeliauti ir Kalifor- 1 
nijos įdomesnes vietas pamatytį, i 
Prieš keletą metų, kol dar ne- ’ 
buvo įsteigtas Community Čęnt- | 
ras, lankiausi Los Angeles, o iš | 
ten vykome Disneyląndo ir Ma- . 
rinelando pamatyti. Susikūrus | 
minėtam centrui, -su pensininkų j 
ekskursijomis aplankiau: Oak* . 
landą, Sacramento, Oroville, Chi- ’ 
co, Red Bluf, Eureka, Ukia, Ba- I 
kersfield, San Diego ir eilę kitų , 
miestų. .Mačiau gaizerį, Mojane ® 
dykumas, Mirties slėnį, didžiuo- | 
sius Kalifornijos ežerus (Clear j 
ir Tahoe), raudonmedžių mišką ’ 
ir parką, palandžiau po kalnų ur- I 
vus, pamačiau gražią, puikioje J 
vietoje ir turtingą Hearstų pilį-U

šus tris kartus nelaimių ii* .nuo-
- "J . ,•

įstolių,:rodos, nebuvo.; j 
,-vKai tie. trys? sykiai taip lai- 
nįingai praėjo,. 6 ;tai -nutiko .pįr-

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- | 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir g 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. I 

Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat I 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMŲ J VILNIŲ.. .Kelionės 
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psT.

D. Kuraitis, KELIONĖ f ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Ail- I 

toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei I 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kainą $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psl. Kaina $1.50. . . • -

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.1* “ ’ '
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą. — * • * I <

■

Raginkite savo apylinkę 
augti k taupyki te! \:, h f

INSURED:

i'
SAVINGS CERTIFICATES

t

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1800 So. Halsted St

Jjrteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

I — NAUJIENOS, CHICAGO % ILL. — MONDAY, MARCH 25, 1074



l*fl LITHUANIAN DAILY NIWS
Publwlwd Daily Ezcvpt Sunday The IJthuahiux N*w* Pub. Co., Ine.

17» to. HatetW Hrwt, ML WtCt, Taloyhano HA 1-4100,

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subccription fatmi
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities 933,00 per year, 
$12,00 per six month*, $CJk) per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

truM menesiams $8,50 
vienam mėnesiui---------------$240

Dienra&le kaino*:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams---------------------------$24,00
pusei metų------ ;---------------_ $13,00
trinu mėnesiams ________ — $7,50
vienam mėnesiui$3,00

Kitose JAV vietose;
metams  $22.00 
pusei metų$12,00

Kanadoje:
metams--------------------------$24,00
pusei metu_____________ $13 00
vienam mėnesiui  $3,00

UMcnlnoae:
Metams --------- 1___________ $25,00
pusei metų---------------------$14,00
vienam mėneafal - $3,50

Naujienos eina kasdien, iiakfariant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Haisted St. Chicago, 
m 60608. TeleL HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Ne bendradarbiauja, bet įsakinėja
Amerikoje gyvenančių lietuvių tarpe yra žmonių, ku

rie yra Įsitikinę, kad su kraštą okupavusiomis sovietų 
karo jėgomis arba su komunistų valstybės priešakin pa
statytais lietuviais galima bendradarbiauti. Vieniems at
rodo, kad yra galimas bendras darbas lietuviškos kul
tūros srityje, kitiems atrodo, kad būtų naudingi ir pre
kybiniai ryšiai, o tretiems atrodo, kad turizmas yra vie
nas svarbiausių būdų patirti, kas šiandien “tarybinėje” 
Lietuvoje darosi.

Naivių žmonių atsiranda kiekvienoje politinėje lie
tuviškoje grupėje. Bendradarbiautojų yra socialistų tar
pe, jų yra ir krikščionių demokratų eilėse. Bendradar
biautojų turi liaudininkai ir tautininkai. Bendradarbia
vimo klausimas suskaldė veik kiekvieną politinę grupę. 
Ta bendradarbiavimo sąvoka neaiški, vieniems ji apima 
žymiai platesnį lauką, negu kitiems, bet ji yra gyva. Pra
džioje visi bendradarbiaūtojai reikalavo, kad tas bendra
darbiavimas būtų abipusis. Besikalbėdami su sovietų im
perializmo agentais jie net primindavo, kad abi pusės bū
tų vienodai traktuojamos. Jeigu Amerikon įleidžiama 
Vilniuje leidžiama Tiesa, tai Vilniun turėtų būti įleidžia
mi ir Amerikoje lietuvių spausdinami laikraščiai. Greit 
įsitikinta, kad toks “bendradarbiavimas” neįmanomas, 
nes rusų paskelbtos taisyklės užsienio spaudos neįleidžia 
į okupuotą Lietuvą.

Bendradarbiaūtojai pradžioje reikalavo, kad būtų 
įleidžiamos laisvame pasaulyje spausdinamos knygos. Pa
aiškėjo, kad be specialaus Maskvos leidimo net ir turis
tas, pabuvęs kelias dienas Amerikoje, negali parsivežti 
Amerikoje spausdintos knygos. Kalba neina apie politi
nes problemas nagrinėjančias knygas. Rusų okupuoton 
Lietuvon grįžtantieji negali parsivežti universitetuose 
naudojamų medicinos vadovėlių. Jeigu kuris tas knygas 
parsiveža, tai pradžioje jis turi gauti specialų leidimą tam 
vadovėliui parsivežti. Praktika parodė, kad bendradar
biavimas gali būti tik vienpusiškas. Joks bendras darbas 
abiejų pusių lygiomis teisėmis neįmanomas. Tai liečia ne 
tik spaudos sritį, bet įvairaus meno ir menininkų pasau
lius.

Kad šiuo reikalu nekiltų abejonių, praeitą antradienį 
Kazys Rimbas visas abejones išsklaidė. Kazys Rimbas 
yra slapyvardis. Manoma, jog tai yra dypukas, buvęs Al
bino Morkaus draugas, ilgus metus domėjęsis poezija bei 
literatūra, bet jau ištisas metas bendradarbiaująs Vilnyje. 
Pradžioje jis rašinėjo tiktai pietų Ameriką liečiančiomis

temomis, bet dabar jis pasisako įvairiais klausimais. Pra- 
diioje jis rūpinosi turizmu, bet, įsidrąsinęs, jis jau pra
deda nurodinėti kelią bendradarbiautojams. Jam jau ne
patinka tie bendradarbiaūtojai, kurie, nuvažiavę į Lie
tuvą, ar su atvažiavusiais Amerikon išleistais keliais so
vietų valdžios atstovais, bando “knisinėtis” po svetimas 
sielas ir kelti abejones “tarybinių žmonių tarpe”. Ji aiš
kiai rašo:

“Su Lietuva kultūrinio bendradarbiavimo klau
simu vieni kitų jokiais “gudragalviavimais” neapgau
sime. Lietuva yra tik viena — tarybinė ir socialistinė. 
Kultūrinių ryšių su išeivija komiteto vicepirmininkas 
Vytautas Kazakevičius Gimtojo krašto žurnalistui 
Viliui Baltrėnui paklausus pareiškė: “...šis santy
kis su mūsų pažangiais draugais dėl jokių priežasčių 
negali būti ir niekad nebus revizuojamas. Ir katego
riškai atsisakome bendradarbiauti su tais, kurie lie
tuvių tautos likimą sieja tik su buržuazijos interesais, 
tik su turtiniais santykiais pagrįstos santvarkos grą
žinimu, tik su egoistiniais svetimų mūsų krašto liki
mui monopolijų viešpatavimo siekiais. Bet tam di
džiajam išeivių būriui, kuris dėl istorinių aplinkybių 
be blogos valios atsidūrė svetimose mūsų gyvenimui 
įtakose, tiesiama nuoširdi pagalbos ranka...” šis 
pareiškimas aiškiai atskiria dirses iš rūgiu. (Vilnis, 
1974 m. kovo 19 d., 1 psl.).
Kazakevičius ne dirses iš rugių išskyrė, bet kiekvie

nam bendradarbiautojui aiškiai pasakė, kad -bendradar
biausite pagal mūsų nustatytas taisykles. Savo tvirtini
mų pagrindan Kazakevičius yra padėjęs goebelsinį melą, 
bet jis reikalauja, kad bendradarbiavimas prasidėtų nuo 
to melo. Jokio socializmo, net rusiškojo, “tarybinėje” Lie
tuvoje nėra, bet jis reikalauja, kad būtų pripažintos tary
bos Lietuvoje ir “socialistinė santvarka”. Geras “socia
lizmas”, kada lietuviai visus savo darbo vaisius privalo 
išvežti į Rusiją, o iš komunistų partijos vadovybės gauti 
tiktai pažadus. Prižadėjo maisto krautuvių lentynas pri
pildyti įvairiu maistu, o dabar tebekalba tiktai apie ke
lis naujus saldainių pavadinimus. Net saldainių nepajėgė 
padalyti, nes planuotojai nedavė lietuviams malto cuk
raus.

Kazakevičius kalba apie “egoistinius svetimi! monopo
lijų siekius”, bet jis nė vienu žodžiu neužsimena apie pa
čią didžiausią monopoliją — Sovietų Sąjungą. Juk didės-, 
nės monopolijos pasaulyje nebuvo ir tuo tarpu nebėra. 
Lietuvoje Sovietų Sąjunga yra monopolizavusi viską. Lie
tuvoje kelis metus švedams buvo duota monopolinė teisė 
gaminti degtukus, tuo tarpu Sovietų Sąjunga, pasiuntusi 
į Lietuvą savo karo ir policijos jėgas, monopolizavo finan
sinę, ūkinę, politinę ir visuomenines sritis. Sovietų val
džia pirmomis dienomis išvežė iš Lietuvos aukso atsargas 
ir primetė nieku nepagrįstą savo rublį. Sovietų Sąjunga 
išvežė iš sandėlių visas maisto ir aprangos atsargas, net 
neatsiskaitydama už išvežtas prekes. Sovietų Sąjunga 
monopolizavo visą visuomeninį gyvenimą, suimdama bu
vusius krašto pareigūnus, išveždama juos prievartos dar
bams, o visur pastatydama atsivežtus žmones. T

Nutraukus degtukų monopolį, krašte netvarkos nebu
vo. Bet kai lietuviai nusikratys sovietinio monopolio, tai 
visame krašte ilgus metus bus chaosas. Kazakevičius rei
kalauja, kad bendradarbiaūtojai iš anksto pripiažintų so
vietų valdžios primestus lietuviams monopolius. Jeigu 
Amerikoje atsiradę bendradarbiaūtojai iš anksto tų mo
nopolijų nepripažins, tai Kazakevičius su jais kategoriš
kai atsisakė bendrauti. Jis ne bendradarbiavimo ieško, 
bet nori, kad jo įsakymus pildytų. Taip jam yra įsakyta, 
taip ir jis nori įvairiausių rūšių bendradarbiautojus su
rikiuotu

KAS ČIA DA
Rimvydo Giedraičio slapyvar

džiu pasirašytas išsamus ir pa
trauklus skaityti straipsnis “In
side Lithuania Today — Exclu
sive report from a captive na
tion”, atspausdintas prieško- 
munistinės organizacijos Socie
ty for the Christian Common
wealth leidžiamam (žurnale 
Triumph, yra teisingo mūsų ke
lio kelrodžiu, kad reikia laikyti 
kontaktus su prieškomunistinė- 
mis organizacijomis ir palaikyti 
jų spaudą bei leidinius. Jis taip 
pat yra antausiu kai kuriems mū
sų intelektoloidams, susispietu- 
siems aplink trumpų akiračių, 
bendradarbiautojus bei tiltų su 
sovietais statytojus, atsiradu
sius pasimetimo bei iliuzijų poli
tikos laikotarpyje. Gaila, kad tos 
politikos likučius desperatiškai 
propaguoja sekdami neklaidingu
mo dogmą sugriovusius Romos 
politikierius ir didelėje bėdoje 
esančius New Yorko bei Wash- 
ingtono svajotojus, pasitikėju
sius masiniam žmonių atsparu
mui ir pasipriešinimui prosovie
tinei politikai. Kai kurių inte
lektualų bei LB politikierių lai
kysena aiškiai rodo, kad atspa
rumas prieš komunizmą nėra pa
kankamas.

šiandien vakarų pasaulyje kai 
kurie pseudo-liberalai bei inte- 
lektualoidai su nostalgija prisi
mena laikus, kai įvairių ordinų 
vienuolės buvo vyresnybės įsa
kymais sumaišytos su prostitu
tėmis, samdytomis už iš tikin
čiųjų surinktus pinigus ir pro
fesionalais demonstruotojais, iš
ėjusiais Į gatves demonstracijo
mis gązdinti .viduriniąja klasę 
bei darbininkiją tikslu palaužti 
jų pasipriešinimą revoliucijoms 
bei reformacijoms. Betgi tos 
krypties sustabdymas ir akty
vus pasipriešinimas įvyko ne kur 
kitur, o Chicagos Marquette 
Parke, čia, kaip ir New Yorke, 
pasipriešino ne kokie kapitalis
tai- ar baltarankiai jų pinigų 
skaičiuotojai, bet laisvę mylin
tieji darbininkai, kurie dažnai 
naudoja epitetus bei keiksmažo
džius virš minėtus minėdami.

Rytų pusrutulyje kai kurie 
šiandien prisimena su nostalgi
ja Stalino laikus, kai jie buvo jo 
leitenantais ir padėties .viešpa
čiais. Nežiūrint kai kurių vaidy
bos veiksmų abejose pusėse ir 
vaidybinio elgesio pagal virš mi
nėto tipo liberalų viltingas sva
jones, Solženicino aprašyti kon
centracijos stovyklų salynai nė
ra sumažėję ir juose režimas nė
ra sušvelnėjęs. Ten jokių esmi
nių pakeitimų neįvyko. Visi da
bartiniai partijos ir vyriausybės 
vadai yra Stalino auklėtiniai ir 
buvo jo sistemo vykdytojai. 
Destalinizacija palietė tik patį 
Staliną, nos ji tikrumoje turėjo

JONAS A. SARKU8. PU. D.

JAR DAROSI?
būti pravesta kaip denacifikaci- 
ja Vokietijoje. Todėl dar ir da
bar visoje So v. Sąjungoje yra 
pilna Stalino gerbėjų, kurie su 
nostalgija svajoja apie jo lai
kus ir laukia progos viešai pa
rodyti jam savo ištikimybę.

Jei Solženicino Gulago Archi
pelagas ir kiti raštai vaizduoja 
seniau veikusius koncentracijos 
lagerius, tai Andrėj Siniavkis ar
ba Ambram Tertz savo knygoje 
“A Voice from the Choir” ir Ana
tolijus Marčenko “My Testimo
ny” aprašo šių dienų stovyklas, 
baisias kaip ir Stalino laikais. 
Jam mirštant tie rašytojai buvo 
tik dešimtmečiai vaikai.

■Manau, kad Naujienų redakto
riai supažindins skaitytojus su 
R. Giedraičio rašiniu, duddant 
jį ištisai ar išleidžiant labai ge
rai žinomas istorijas, kurios sve
timtaučiams ar nežinantiems 
yra labai reikalingos ir puošia 
visą tą puikų straipsnį. Gi mū
sų įvairaus plauko bendradar
biautojams, raportų Akiračiams 
autoriams ir duodantiems savo 
pareiškimus “Gimtojo krašto” 
propagandai bei kitokiems Lie
tuvos okupacijos ar okupanto to- 
lerantams siūlau pasiskaityti šią 
ištrauką iš Christian Anti-Com- 
munists Crusade pirm. dr. Fred 
C. Schwartzo raštų bei paskai
tos antisubversyviniam semina
re:

“Sprendimai apie bet kurį ko
munistinį kraštą iš trumpalaikio 
vizito yra panašūs į Tuberkulio
zės arba džiovos sanatoriją lan
kiusio asmens neesminius įspū
džius. Toks diletantas tampa su
žavėtas gėlėmis, sniego baltu
mo paklodėmis ir su šypsenomis 
veiduose slaugėmis, o grįžęs į 
savo aplinką pareiškia:

— Kas nors gero turi būti to
je džiovoje. Aš mačiau gražiau
sias gėles, o vandentiekio ir ka
nalizacijos įrengimai yra geriau
si iš visų man matytų...

Betgi paklaustas apie džiovos 
bacilas toks asmuo su pastango
mis įtikinti tvirtina, kad jis ne
matė nė vienos bacilos laike vi
sos inspekcijos. Atkreipus dė
mesį, kad jis buvo vedžiojamas 
specialiai vizitams paruoštose 
vietose ir ar matė lavoninę bei 
dezinfekcijos kambarį, toks as
muo atsako, kad gal būt ne vis
ką pastebėjo, bet ką matė — 
viskas buvo puiku.

Diletantui toks pranešimas bū
tų atleistinas, bet nedovanotinas 
gydytojui. Jo pareiga yra pa
žiūrėti, kas yra ir kas darosi po 
paviršium, kuris slepia jėgas, 
viešpataujančias sergančiojo 
džiova gyvenimui ir, jei tik nė
ra kontroliuojamos, sukelia ny
kimą ir mirtį. Todėl būti suve
džiotam sveikos išviršinės išvaiz-

Juozas Mikuckis 
apie Vienybę

Kaip žinome iš spaudos, bu
vęs karo komendantas, kalėjimo 
viršininkas, policijos valdinin
kas “Babtų respublikos” lilcvi- 
datorius ir pagaliau poetas Juo
zas Mikuckis jau 1940 m. buvu
sio saugumo viršininko A. Gu- 
zevičiaus-Gudaičio buvo užver
buotas šnipinėti jų naudai. Juo
zas Mikuckis be jokių skrupulų 
vykdė jam pavestas pai-eigas. Bū
damas Vokietijoje, Wateiisted- 
to stovykloje, smulkiai infor

muodavo savo globėjus, ąpie 
kiekvieną stovyklos gyventoją.

Apie pabėgusius nuo rusiško
jo siaubo asmenis rašė straips
nius komunistinei spaudai Ame
rikoje ir ok. Lietuvoje. Atvykęs 
į Ameriką slapyvardžiais prisi
dengęs bendradarbiavo Vilnyje 
ir Laisvėje, o viešai, jau su tikra 
pavarde, rašinėjo į Vienybę. Vie
nybė jo straipsnius mielai dėda
vo ne tik tuo laiku, kuomet jis 
Amerikoje gys-eno, bet ir jam 
į okupuotą Lietuvą išvažiavus. 
Vienybė puošėsi Juozo Mikuękio 
paveikslais.

Mikuckis jau ok. Lietuvoj gy
vendamas sakėsi, kad su anū
kėlės paslauga jis Vienybę skai
tysiąs ir Kaune gyvendamas. At
rodė, kad Vienybė, ir Mikuckis 
taps neatskiriamais draugais. 
•Pasirodė, Mikuckis Vienybę ap
vylė. Ir taip negražiai apvylė, 
kad net š. m. kovo mėn. 8 d. Vie
nybės 5 nr. vienam iš redaktorių 
Vyt- Sirvydui tenka nemaloni 
pareiga, kaip nors išsiteisinti.

Tas Vienybės bendradarbis 
Juozas Mikuckis prašė atsimini
mus ir apie Vienybę. Nei šiaip, 
nei taip parašė: “Nemaža padė
jo New Yorke leidžiamo buvusio 
tautininkų, o dabar, biesai žino, 
kieno laikraščio Vienybės kores
pondento bilietas”. Vyt- Sirvy
das teisinasi, kad Vienybės duo
tas korespondento bilietas nie
ko nepadėjęs nebent: “Tur būt, 
kad liaudininkas Petras bučiavo 
paslaptomis krikdemo Jono žmo
ną?” Ir baigdamas  ̂sąvo rašinį 
Sirvydas sugestionuoja' savo 
skaitytojus, girdi: “Matyti, ir 
Lietuvoje komisarai kaip ką sa
vaip nuredaguoja”.

Kad ok. Lietuvos komisarai 
savaip gali nuredaguoti, tai nė-, 
ra jokia paslaptis. Bet kodėl 
Vienybė jiems talkininkaudama 
savaip redaguoja, kolkas lieka 
nevisai vieša paslaptimi.

Stasys Juškėnas

dos žydinčių veidų ir linksmos 
bei patenkintos nuotaikos pui
kioje aplinkoje, o nepamatyti 
tiek daug sergančių džiova, yra 
aukščiausio laipsnio nedoras el
gesys”.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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Pasitaikydavo dar ir kitokių nutikimų su pagalbi

ninkais. Kai kurie fonnanai, nežinia kokiu išskaičia
vimu, pagalbininkus paskirdavo nenurodydami, kur 
jie turi dirbti. Svarbu, kad tik dirbtų. Tokiu atveju jie 
pasirenka, kur jiems patogiau, lengviau. Juos tada 
sunku priprašyti, kad padėtų. O kai kurio paprašai, 
lai jis trumpai atsako; — Neturiu laiko, aš užimtas — 
dirbu kitur...

Nueini pas formaną paprašyti pagalbininko, tas ir 
vėl: — Jeigu reik — liet kuriam pasakyk, ir padės. 
Juk sakiau kad padėtų kam kur reikia. Vėl jam aiški
ni, kad jau vieno kito klausei. Atsakė, kad neturi laiko. 
Tai iš kur aš paiimsiu, jeigu visi užimti. Paklausk vė
liau — ir panašiai atsako... Tokiam formanui nieko 
negali sakyti, ir daugiau nesinori jam lįsti į akis — ko 
nors prašyti. Stengdavausi apsieti ir be pagalbininko, 
tik kartais paprašydavau kurį kitą darbininkų, čia pat 
dirbantįį Kai kurie mielai sutikdavo pagelbėti.

Bet čia iškilo ir kitas nesusipratimas: įsikišo uni-' 
jos atstovas. Pagal unijos nustatytą tvarką — kiekvie
nas dirba savo srities darbą. Ir jei pastebėdavo, kad 
kas dirba ne savo darbą, tuoj įspėdavo, kad nedirbtų, 
kur jis nepriklauso. Kai vieną kartą rado man pagel- 
bint kitą, tuoj paklausė jo, kas tave čia paskyrė. Mė
ginau aiškinti, kad aš jo paprašiau pagelbėti. Gautas 
atsakymas labai trumpas: — jei nenori turėti iš unijos 
nemalonumų, daugiau taip nedaryk. — Aš ir vėl nenu
sileidžiu: — Matai, kad negaliu vienas čia padaryti, o 
neturiu kas pagelbėtų. Atsakydavo: — Negali —-ne

dalyk. — Bet formalias pyksta, visokiomis bausmėmis 
grasina, kai nebus laiku padaryta. — Ne mano rei
kalas. ..

Taip ir atsiduri keblioje padėtyje. Kiekvienas kra
tosi atsakomybės ir viską verčia ant kito sprando. Ne
padarysi laiku — kaltina formanas. O kad jis darbo 
nesugeba paskirstyti, tai lyg ne jo reikalas. Lengviau 
kitą baksnoti... Bet ką jau padarysi, nors būna liūd
noka. ..

1961 m. lapkričio šeštos dienos rytą atėjęs į darbą 
ir turėdamas laiko, skaičiau lietuvišką laikraštį, daž
nai ir anksčiau taip darydavau. Bet šiandien vienam 
smarkuoliui užkliuvo, ir jis, priėjęs prie manęs, pik
toku tonu prašneko: — Tu dar vis skaitai tą šlamštą, 
laikas būtu užmiršti ir skaitvti amerikietiškus laikraš- e/ 
čius.

Aš jaučiausi tokio vaikėzo užgautas ir jam atrė
žiau: Skaitytum kita kalba ir tu, kad mokėtum, bet 
kai nemoki, tai pykina tave, čia jis dar pradėjo smar
kiau šūkauti ir mane vadinti DyPy.

Žinoma, aš nenusileidau, ir mūsų pokalbis vis da
rėsi aštresnis, žadėjo jis mane išsiųsti ten iš kur aš at
sibastęs, ir panašiai. Į mūsų pokalbį įsikišo ir kiti, 
vieni palaikydami mano, kil jo pusę. Taip pasiginčiję, 
išsiskirstėme gerokai vieni kiliems nervus paerzinę...

Tokių nuotykių būtų galima prirašyti daugiau, 
bet pakaks ir suminėtų.

Inspektorius Philips Virgil neaukšto ūgio, švelniai 
rausvo veido, judrus, vis skubąs rankoje plaktuku be- 
išvaistąs. Inspektoriai turėjo tokius nedidelius ilgu ko
tu plaktukus, kuriuos vartojo kaip įrankį patikrinti at
silaisvinusias dalis. Plaktukas nesunkus, bet patogus.

Mėgo jis dažnai parodyti savo svarbumą, bet ir 
noriai prisiimdavo, niekieno jam nepavestas pareigas.
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Pastebėjęs, kad nesi judrus prisistato ir žinoviškai ge
tai paauklėja, pamoko . Vietinių ir stipresinių jis ne
liesdavo. Gal buvo įsitikinęs pastarųjų neperauklėja- 
niumu, o gal tiesiog nepastebėdavo, nors ir matydavo. 
Gal prisibijodavo. Už tat su naujokais ateiviais atsi
griebdavo su kaupu. Tvarka turi būti...

Pamėgo mokyti ir mane... Kartais lyg su humoru, 
kartais lyg patardamas, bet vis pašiepiančiai, užgau
nančiai. ypač kitiems girdint. Nors puikiai supratau, 
bet nenorėjau į bereikalingus ginčus įsivelti. Praleis
davau negirdomis.

Viskas klojosi gerai, kol aš su juo kalbėdavau ir 
neprieštaraudavau. Jis tą mano nuolaidžiavimą supra
to savaip ir darėsi vis drąsesnis, įkyresnis. Susitikti su 
juo man tekdavo kiekvienam žingsny, nes abudu dir
bom prie tų pačių lokomotyvų: jis tikrino visus me
chaninius įrengimus, o aš dirbau kaip elektrikas.

Ir štai 1961 m. lapkričio dvidešimt septintą dieną 
apie devintą valandą ryto ėjau prie man paskirto dar
bo. Netikėtai tasai inspektorius ir aš susidūrėme vie
nas prieš kitą. Jam pasirodė, kad aš šiaip sau vaikš
tau lyk neturėdamas darbo. Jis pakeltu tonu prabilo: —■ 
Kas čia per velniava! Vaikštai, o šviesų nėra.

Pradžioje pagalvojau, kad jis gal juokauja, kad 
taip smarkauja. Ir aš atsakiau pajuokiančiai, nieką 
nebus drauguži — Neieškok ko nepametei, dirbk savo 
darbų: jeigu čia per tamsu, pranešk formanui. Reika
lą sutvarkys’’.

Na ir prasidėjo tirada. Kaip aš galėjau taip ne
rimtai atsiliepti! Jis pradėjo mane užgaulioti: — Ak tu 
DyPy. Tai (u šitaip atsidėkoji Amerikai! Tau čia ne 
“Old country”č. Tu nieko neišmanai ir nenori klausyti, 
dirbti.

Čia jau mano širdis neišlaikė. Kažkokio kipšo pa- 
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skatintas, neiškenčiau ir jam taip pat stipriau atsakyti.- 
Tegul žino, kad ir kitas ne iš kelmo spirtas. Nors jau
čiau, kuo tas gali baigtis, bet atšoviau: aš šioks, ar 
anoks, bet ko tu čia taip urzgi ir žaibuoji? Geriau žiū
rėk savo darbo ir neužgauhok kitų. Užteks ant kito 
sprando jodinėti.,. Kalbėkim žmoniškai! Bet kur tau! 
Senas amerikietis ir dargi inspektorius! Taip lengvai 
nusileis! Tokį nenaudėlį, kaip aš reikia pamokyti 
paklusnumo. Ir užgauliojo toliau.

Ir aš jam sakau: — Manimi nesirūpink. Be tavo 
pagalbos susiradau čia kelią, rasiu ir toliau. Nėra tau 
ko mokyti mane nė kaip dirbti, nė kaip gyventi. Jei
gu manęs kur neišmokė karas ir vargas, neišmokysi ir 
tu. Ir vargu ar kada išmoksiu, jeigu neišmokau iki 
šiol. Tavo pamokymai man nereikalingi, ir nėra ko 
man tavęs klausyti. Paieškok tokių kurie tavęs klausy
tų. Tau pačiam bus smagiau, o jiems atrodysi išmin
tingesnis. Ir pavadinau jį užeiti į raštinę.

Eiti į raštinę jis nenorėjo, net nesitikėjo tokio pa
kvietimo, nesgerai žinojo dirbtuvės tvarką, kad už
gaulioti kitų negalima. Jeigu pasitaiko, kad darbinin- 
tarp savęs susipeša, tai. abudu atleidžia be didclnj pa
siaiškinimų. Todėl, jeigu kurie ir apsistumdo, tai nė 
vienas nenori, kad apie tai žinotų-vadovybė.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ



TĘLEF.; PH M229

M. ANNA BALIONAS
AFIU. AVW, NOSIM 
It WIWIUIOI

28M W. MH Street
Valandos pagal susitarimą

DR, K. G. BAIUKAS
AKUiERIJA |R MOTERŲ LIGOS 
AMiKOLOGIHt CHIRURGUA 

*449 *a. Puiaakl M. (Crawford 
Medical Building), Tai, LU 5-6446

Antra* «fi*a* —-
*007 WEST Mrd PLACE

JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500
Priima ligoniu* pagal susitarimą.

Jtj neatsiliepia, skambinti 374-8(512 
..... ...........-">

DU C K. BOBBIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talei. 4954533 '

Fox Valley Medical Center 
140 SUMMIT $T. 

ROUTE 5*, ELGIN. ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
H Em lock 4-5849

Rezid.: 3*8-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir kętvirtad. 1—1 vaL. 
antrad- penktadieni nuo 1—5. treč 

ir sešiad. tiktai susitarus.

Re*.; GI 8-0873

DR. W, EISIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

- GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzia Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 34001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAIKELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR J6OTERŲ, LIGOS 
2750 WEST Žįst ST.~

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

844-3900
’ Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1*18 arba RE 7-9700
Retidancil©*: PR 6-9801

DR. 1 MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
< VIDAUS MG.V SPEC..

- 2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

. Kjtu- laiku tik. susitarus.
.Trečiadieniais uždaryta._______

M. FRANK PLECKAS
OPTGMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
26l*W, 71*t St. — Tol. 737-5149 ' 
Tikrina akis. Pritaiko, akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SĘ1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Y#l: ąntrąd. nuo 1—4 po pietų, 
fetvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

- - Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT, TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendrą praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofi**<: 2652 WEST 59th STREET 

Tąį: PR 8-1223
OfĮ§0 VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niafr 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tuma s on is, M. D., S. C.
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71*t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
. R*xid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

-IKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 WMt Wrd St., Chicago, III. 60629 

Talei: P Respect 6*5084

i
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Detroito naujienos
Gražiai ir jipūdingai praijo St. Butkau* 

kuopas kultūrins popietė
Šių metų kovo mėn. 17 d. sek

madienis buvo vykusiai išnau
dotas Detroito St. Butkaus kuo
pos šaulių. Jau kelios savaitės 
buvo žinoma, kad šauliai šv. Pet
ro parapijos salėj minėtą dieną 
rengia kultūrinį subuvimą — 
popietę.

Kadangi ne tik Detroite, bet 
ir visoje Amerikoje prigijo žo
džiai “kultūrinis centras”, “kul
tūriniai namai”, “kultūrinė va
karonė”, “kultūrinė popietė” ir 
pan., tad ir šauliai neatsiliko. 
Dar toli prieš parengimą, apie 
12 vai. jau visos gatvės prie baž
nyčios buvo automobiliais ap
statytos. Vėliau atvažiavusiems 
teko pasitenkinti tolimesnėmis 
gatvių vietomis.

Salė neperdidžiausia, bet su
talpino virš 125 svečių.

t,—

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

U3------  . —.v; „j/

Apie 1 ;30 vai. prasidėjo pro
gramos vykdymas.

Popietę atidarė šv. Petro pa
rapijos klebonas ir St. Butkaus 
šaulių kuopos vięepinn. Vikto
ras Kriščiunevičius. Pasveikino 
atsilankiusius ir palinkėjo ge
ros nuotaikos ir malonių įspū
džių. Pavedė programą vykdy
ti aktoriui Algirdui Peniui.

Labai gražiai, trumpai ir su
prantamai perskaitė Vlado Pūt- 
vio-Putvinskio ir jo šeimos bio
grafinius bruožus Begina Juš
kaitė. Ar paskaita buvo jos pa? 
čion pąruošta? — girdėjosi spė
liojant, kad ji būvą paruošta L. 
š, S. T. pirm- V. Tamošiūno... 
Gal, nes savo gilių ir įspūdingu 
turiniu atrodė persunkia! įkan
damu jaunai merginai kąspių. 
Svečiai su dideliu dėmesiu ir pa
sigėrėjimu šią paskaitą išklausė. 
Džkingumo ženkląn ilgai ir šir
dingai plota.

Onos Audronės “Tėviškę” su 
įsijungimu, deklamavo kaimyni
nio Windsor© (Kanadoj) Birutė 
Januškaitė Dar pagrojo akor
deonu Semper Fidelio marša. 
Linksmos nuotaikos pagauti 
“mieli sveteliai” tikrai karštų 
katučių nepagailėjo, ši jaunuo
lė lanko Windsoro Muzikos mo-

Kinijos sielininkai Kiulung upėje, Fukien provincijoje. Dideli bam
buko medžiai upės vandeniu plukdomi j medžio apdirbimo Įmones.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA NENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

*AAū«y velykini* Avinėli*. Kristus, j*u paaukota*; taigi žvg*kima 
švanta*“. — 1 Kor. 8. •' a

Izraelio pirmagimiai buvo mirties pavojuje. Panašiai ir “įrašytųjų dan
guje pirmagimių bažnyčios“ nariai dabar yra tiriami, kad pasirodytų ar bu* 
verti amfinnję gyvenimo ar mirties. Kaip anuo matu vi*j farmagimiai 
buvo apsaugoti, jei pasiliko namuose ir valgė avinėlį, kurio krauju bęvp 
apĮUakątytas durų viršuslenkati* ir abi atveriamieji, taip mea, kone laiin 
mės tikėjimo šeimoje ir priimame Kristaus kraujo nuopelnus, Buod^ad* 
atlęidimųi, esame apsaugoti nue mirties.

Mažę knygutę, pavadinta J t ŽUS PASAULIO ^GANYTOJAS, MMftp 
aamakamal, |*i paraiytita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAiTO TYRINĖTOJAI 
■■■MM■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

GUŽAUSKŲ
GŽLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLĮNY^IĄ 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
...... ■■ 7^'1......................    ■ „'.a------------ :------------„.■■nwr,w>

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidiniai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

G ! L I NINKAS 
(PUTRAMĘNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
į kapams gėlės. '• " '
ROY R- PETRO (PUTRĄMENTAS) 

$525 So. Harlem A>e. — 586,1220

_ --s.— - •   ■ „ . . ■ - —— ’ ~ ~

MOVING
Apdraustas perkrausi y maj 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tai.: F Rentier 6-.1882

■ imii.1,1 ■ iii iiii <

Z=---------------------------— ---- ----------------------- >

SOPHIE BARČUS
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS i

' Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL1 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, UL. 9062P
8— -------------r

FOREST HRIS HURT
OUR ?GREST FRIENW

Meme! ^nly cm 
Wear £re<
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kyklą.
Programos vadovas Alg. Pe- 

sys pakvietė atlikti koncertinę 
<jąlj sol. Danutę Pętrpnienę. Pia
ninu akomponavo muzikas Sta
sys Sližys. Sava solistė, sa
viems detroitieęiams tikrai gra
žiai ir Įspūdingai pacĮaįnavo tris 
dainas:

A. Raudonikio — Prie šven
tosios, A, Raudonikio — Gimti
nės Beržai ir Z. Venckaus — Lie
tučiui dulkinant. Bisui, ilgai plo
jant, sol. padainavo dar E. Grie
go — Solveigos dainą. Girdėjosi: 
puiku! gražu! Įspūdinga! Nuo
taikingų šiltų katučių, kaip nie
kad, nepagailėta. Akomponavo 
žinomas muzikas St. Sližys.

Trumputės pertraukėlės metu 
šaulė Marija Zubrickienė kankli
ninkėms pagerbti dovanojo ska
nų ir gražų, kanklių pavydąlo, 
tortą. Pagerbtos St. Butkaus 
kuopos jaunosios kanklininkės. 
Šiuo metu turima 7 nuosavas 
kankles. Tam tikslui surinkta 
apie $1,000. Kanklių orkestrė
liui vadovauja įr jį skambinti mo
ko vadovė Danutė Petronienė. 
Moterų šauliu vadovei Emilijai 
Kutkienei, kanklininkių vadovei 
Danutei Petronienei ir kankli
ninkėms prisegtos kvapias ža
vios gėlės. Algirdas Pesys LŠST 
c. v. ir St. Butkaus šaulių kuopos 
valdybos vardu pasveikino įr pa
dėkojo vadovei D. Petronienei ir 
jaunoms kanklininkėms, kurios 
padėjusios daug pastangų, jau 
pasirodo ir viešuose koncertuose, 
o ateity tikimasi ir stabesnių 
muzikinių laimėjimų. Taip pat 
programos vedėjas Algirdas Pe
sys nuoširdžiai tarė ačiū tė
vams už pastangas ir pasiauko
jimą vežiojant jaunąsias kank
lininkes Į skambinimo pamokas. 
Padėkota ir mecenatams. Mece
natai ir jų pagalba ir šiuo metu 
priimtina ir laukiama.

Aktorius Alg. Pesys, kaip ar
tistui ir dera, padeklamavo Ber
nardo Brazdžio iš “Kunigaikščių 
miesto” — fragmentines gies
mes iš Vilniaus praeities. Buvo 
tikrai gražu, jaudinančiai įspū
dinga. Stebėjomės akt. Algirdo 
Pesio atmintimi tokią ilgą Ber
nardo Brazdžionio odę atminti
nai deklamavus, jausmais ir šir
dimi išgyvenus, tartum tai bū
tų ne vaidyboje, bet tikrojoje Vil
niaus istorijoje.

Girdėjosi daugelį šąukiant: 
Gražu! Gražu! Gražų! Nepagai
lėta katučių ir mūsų aktoriui Al
girdui, kuris'lietuviškajai visuo
menei ir teatrui aukojasi, ati
duoda savo talentą ilgus, ilgus 
metus; niekados neatsisako nuo 
Įvairių parengimų, sceninių vai
dinimų. Kiek žinią, jis priklau
so Detroito Dramos Mėgėjų Sam
būriui nuo 1949 m. spalio mė^ 
nėšio.

O kaip gi paliktume nepaminė
tas jauąųėių kanklininkių pavar
des?!

šiuo -metų-uoliausios ir įsiti
kinusios kanklių muzikos žavu
mu bei vertįngumų šaulės, kank
lininkės, priklausančios St. But
kaus šaulių įiuopos orkestrėliui, 
yra šios šaulės:

Asta Šepetytė, Aida Pęterso- 
naitė, Rasa Veselkaitė, Kristina 
Veselkaitė, Ina Asminaitė, Lau
ra Leonavičiūte, Kristina Pano- 
vaitė, Vikt. Leonavičiūtė, Laura 
Alkevięjūtė.-'1

Šio kanklių orkestrėlio moky
toja ir Vadovė p. Danutė Petro
nienė. .L

Iš New Yorko Sime Kudirkos 
šaulių kuopos persikėlė ir įsira
šė Į Detroito St. Butkaus kuopą 
šauliai Jonas ii* .Adelė Poderiąi. 
Adelė yra gimusi N. Y. ir su tė
vais 12 metų buvo apsigyvenusi 
Lietuvoje-(ji yra'žurn. Jono Vai
delio sesuo).< -”• -

-Kun. Vikt. Kriščiunevičiui 
skaitant -abiejų Poderių biogra
fijas buvo Įsivėlusį nemaloni 
klaida. - J. Poderys Įsijungė Į 
Šaulių S-gą 1920’ m. Tačiau vė
liau tarnavo kariuomenėj virš 14 
ipetų. Pristatant, buvo paminė
tą, kad š.-Poderys buvo pasiekęs 
yyr. pusk.- laipsnį, (Įvyko tikrai 
nemaloni klaida). Vėliau už pa
žeminimą iš majoro i vyr. pus
karininkio laipsnį, St. Butkaus 
šaulių kp. vicepirmininko parei
gas einantis kun.- Vikt. Kriščiu- 
nevieius- šaulį Poderį viešai at
siprašė. - Pasirodo^ kad prie bio
grafijos- pateikti -duomenys bu
vo klaidingi. - Jonas Poderys iš
ėjo atsargon majoro laipsnyje.

Adelei, ir Jn. Poderiams buvo 
įteikta • vadinama “Įkurdinimo 
dovana”, -Įteikė — M. Zubrickie
nė ir Juozas Augaitis. Įvyko ir 
antra nemaloni klaida, šaulių 
žvaigždės ordino medalį įteikė 
ne šaulių S-gos pirmininko pa
reigas einąs, c; v.-vykd. pirmi
ninkas Alfa Šukys, bet garbės 
teismo pirm. Marijonas šnapš-

tys ir St. Butkaus šaulių kuopos 
valdybos narys P. Bliūdžius. Tai 
turėtų žinoti ir Šie šauliai, kad 
žymenius Įteikia aukščiausias 
LšST ę. v. pareigūnas.

Dar buvo perskaitytas Simo 
Kudirkos šaulių kuopos valdybos 
sveikinimas Poderiams. Taip pat 
sergančio (iš St. Petersburgo, 
Fla.) LšST c, v. pirm. V. Tamo
šiūno laiškas; sveikinimus per
skaitė kun. V. Kriščiunevičius: 
pridėjo savo nuoširdžią padėką 
taip gausiai susirinkusiems sve
čiams šauliams ir nešauliams

Iškilmingajai programos da
liai išsekus, labai darniai ir nuo-, 
taikingai sugiedotas Lietuvos 
himnas.

★
Po trumpos pertraukos sekė 

pietūs. Turiningus maldos žo
džius perskaitė kun. V. Kriščiu
nevičius.

Detroito <St. Butkaus -kuopa 
per ilgus metus savo veikloje su
brandino šauliškų darbų lietu
viškos kultūros tradiciją. Ruo
šiamos- paskaitos, pristatomos 
naujai išėjusios geros, vertingos 
knygos, surengiamos dailės ir 
kt. meno parodos, dalyvauja tau
tinėse šventėse. Dažniausia ap
sieinama be alkoholio; Sveiki
nant St. Butkaus kuopos čia ap
rašytąją tikrai Įspūdingai praė
jusią, virš 125 syėčių sutelkusią 
kultūrinę popietę linkime, kąd 
St. Butkaus kuopos šauliai ir to
liau nenutoltų nuo gražiomis lie
tuviškomis tradicijomis pagrįs
tos kultūrinės veiklos. Tad te
gu visi mūsų darbai srautų sru
vena, visų šaulių meile ugnimi 
dega laisvos ir nepriklausomus 
Lietuvos didingam prisikėlimui.

V. Tylius

— —ginu utaci------

NAUJIENAS
——8 100180*71--------- -

LjBhnw perks r pKnluoL 
r projM wžb>0 tirtu per

NAUJIENAS

ANTANAS VASILIAUSKAS
jGyy. Roselando apylinkėje

Mirė 1974 m. kovo mėn. 23 dieną, 10:00 vai. ryto, sulaukęs 92 
metu ąmžiaus. Gknęs Lietuvoje, Lepsinės kaįme, Plutiškių parap.. 
Marijampolės ąpskr.

Paliko nuliūdę: artimieji Frank ir Mary Zavist bei kiti draugai 
ir pažįstami.

Pirmadienį 3 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar
quette koplyčioje^ 2533 W. 71$t St.

Trečiadieni, k?vo 27 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į Lietuvių Tautines kapines.

Vkį a a. Antatib Vasiiiąu<dco ^timtejiT*<fi^ugaf'ir nuo
širdžiai kvieSami dalyvauti laidotuvėse jr suteikti jam paskaliai pa> 
tarnavimu ir atsisveikinimą. t

Nubudę tieka:'
Artimięji, draugai ir pvisfamL

Laidotuvių Direktorius Donaldas Petkus. Tel. 476-2345.

ANTANAS Al. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So, CALIFORNIA AVE. Ph«nc; LAfąyette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. HTUAMCĄ AVĘ, Tel.; YArds 7-U3S-H39

STEPONAS C. LACK IR SUNOS
(LACKAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phsne: YArds 7-1911 I

. —----- -------- vmmmijj,... j" ■ iiffiT—
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Laikrodininkas prieš laiko kaitaliojimą
“Cicero IJfc.“ laikraštis .kovo. “Cicero IJfe” mokslinė re-’ 

15 <1. laidoje, pirmame puslapy- daktorė Judy Hopinka, pakar
te, atspausdino nuotrauką ir pa
sikalbėjimą su Vytautu Aleksu 
Račkausku ne kaip su lietuviš
kos spaudos foto bendradarbiu, 
ar Nepriklausomos Lietuvos 
laikų teisininku, ir Vista ben
dradarbiu. bet kaip su meiste
riu laikrodininku.

Priežastį tani davė jo laiškas 
apie “I.aiko kaitaliojimą”, at
spausdintą “Chicago Tribune” 
vasario 21 d., sekmadienio lai-

Tume laiške Račkauskas įro- 
diuėja, kad Dienos šviesos Tau
pymo laikas (Daylight Saving 
Time) pažeidžiąs 1884 metų Že
nevos tarptautinį susitarimą 
vienodo laiko reikalu. įnešęs 
maišatį į tarptautinius susisie
kimo ir laivininkystės tvarka
raščius, kad to išdavoje atsira
dęs laikrodžio rodyklių sukinėji- 
inas, gadinąs chronometrų me
chanizmą ir klaidinąs gaidžius. 
“Jei tėvynėje vasarą pradėdavo
me darbą 7 vai. ryto, vietoj 
8-tos, be jokių sutarčių laužymo 
ir laikrodžių rodyklių sukinėji- 
mo, tai kodėl ir dabar negalėtu
mėm padaryti taip pat papras
tai. Vytautas Aleksas Račkaus
kas, Certified Master Watchma
ker No. 8025“.

lojusi tą “Chicago Tribune”) 
laišką, pažymi, kad Račkauskas’ 
apie tai lurėtų žinoti, nes jis 
yra vienas iš nedaugelio meiste
rių laikrodininkų Chicagos 
linkėse. tš Račkausko ji 
pranta, kad laikrodininkų 
mažėja, nes jauni neina 
amatą, o meisteris laikrodinin
kas esanti tokia retenybė, kaip 
•dinozauras. Račkauskas laikro- 
dininkystės išmoko Britų Ho- 
rologiniaine Institute, Londone, 
Anglijoje, 1947 metais po Ant
rojo Pasaulinio kąro pabėgęs 
1911 metais iš Lietuvos, kur jis 
buvo teisininkas įvairiose parei
gose. . J

“Aš galvoju, kad aš niekad, 
daugiau nedirbsiu teisės srityje^ 
nes Europoje mes turėjome Ro-‘ 
menų teisę, o Anglijoje buvo 
papročio teisė”, pareiškė Rač
kauskas. “Ir todėl, kad aš kai- 
bu rusiškai, lenkiškai, vokiškai 
lietuviškai ir angliškai, kurį lai
ką vertėjavau. Tačiau, žvelg
damas į savo praeitį, mano tė
vynės užėmimą, pabėgimą į 
Rusiją, Rusijos revoliuciją, aš 
pastebėjau, kad Europoje vargu 
kada bus ramu. Karas, okupa
cija, ar revoliucija. Aš norę-

apy- 
su- 
vis 

i tą

Vytautas Aleksas Račkauskas

REAL ESTATE
nė-s įvairiose miesto apylinkėse 
lir priemiesčiuose — BerwyneJ 
East Chicago, Joliet, Waukegan 
ir daugelyje kilų. Chicagos piel- 

| vakarių distrikto būstinė yra 
13091 W. 59 SI. ir jame yra daugi 
lietuvių aukšt. mokyklos moks-’
leivių, sėkmingų gamybos b-vių real estate"for sale 
pareigūnų ir vadovų. Apie kilų 
vietovių būstines galima suži
noti Jaunųjų verslininkų centre.

— Gregorijus Kulis iš St. Ig
natius mokyklos yra pristaty
tas į šių metų aukšt. mokyklų 
geriausią mokinių almanachą. 
Jis ruošiasi studijuoti ekonomi
jos mokslus Notre Danie uni
versitete. i

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MENESLNIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI!
- YRA GERIAUSIA iX)VANA /. Įf

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adojnaiti • Dėdę šerną as-'-; 
meniskai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi įo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti^senus liikus ir paskaityti gražrų istoriją : 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros. pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą ^Vienišo žmbgiui Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano - 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine’ forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirniųjU išeivių šviesuolių gyvenimu jr _ 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS/ Juozo Adch 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 20Š psL'; kaina 2 doL

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADM&TSTSACIJOJE .

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amenkiecly maistas yra mOsyl specialybe.-
Priimami užsakymai grupinėms . sueigoms gimtadienių,- laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliais' maistą' ir 
gėrimus. v

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai /į ? --

2525 West 71 st Street. Chicago, Ifl. -$Q62?.; L"’

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir ^žiningas patarnavimas; '.Naujausi kraustymo

2022 W. 69 ST., CHICAGO-, ILL^eV WA 6-920S

jau apsigyventi kur būtų pašto- Gimęs 1910 (jis yra 64) 
yumaa’V M ' /"•

“Vėlgi Antrojo Pasaulinio ka
ro metu ąš turėjau,progą įver
tinti, ką laikrodinii^as gali pa
daryti, nes man prireikė jo ir 
vistiek negalėjau gąuti, kad laik
rodį pataisytų, nežiūrint kiek aš 
būčiau už pataisymą mokėjęs. 
Aš žinojau, kad kelio atgal į 
Lietuvą nėra, ir priėjau išvadą, 
kad praktiškas amatas, leaip 
laikrodininko, kaip lik man 
reikalingas’^

Račkauskas "sako, kad jis jau
čia didelį pasitenkinimą, taisyda
mas laikrodžius todėl, “kad tas 
leidžia įnan suprasti, kokie 
išradingi yra žmogaus smege
nys. Jeigu naudoti naujaušiną 
techninius išradimus taisant 
laikrodžius, tai darbas, ei na grei
tai , ir pelnas .neblogas. Neuž
trunka daugiau, kaip 45 minu
tes dabar laikrodį išvalyti, o kli- 
jentas moka už tai 9 dolerius.' 
Bet jau artėja man . pensijos 
metai, ir aš po truputį likviduo- 
jnbs”:

L ' L L ’L* '--’ . *-b;- ; I ,

Užklaustas, kodėL. neturi, pa- 
gelbiuinkp, Račkauskas atsakė 
tobulumo r1 ieškančio žodžiais-: 
“Tada , aš turėčiau rūpiptis juo 
ir jo klaidomis — galių pasiti
kėti tik savo darbų”.

Stebėdamas;, bėgantį i .laiką, 
Račkauskas praleidžia. daug • lai
ko, kąįp Vista savanoris < prie 
“Governors y Off i ęe’- ;of: Human 

padėdamas mąžu- 
gaųti'-p^yilegijas. 

i- antri rmetai- jisidi- 
kąip dalyvis vyresnio 

ąiĮiziaųs ėtninimąsmeųų suradi
mo j(Senior Ethnic ..Find)- 
prpgrątnoš,; suradęs žrnonių., ku- 
iiie gyvena; drėgnuose rūsiuose 
Jr da¥’blogiau. Kai kuriems aš 
fsrjūpinąu .pensijas,' kitiems so-

I, jis 
norėtų, kad ir kiti rastų pasiten
kinimo savo darbe. Tačiau jis 
supranta; kad laikai keičiasi ir 
kad Jo mėiias jau miršta.

“Aš supratąii, kad jei asmuo 
tūri sugebėjimą ir išsimokslini
mą, tai jam atviros visokios ga
limybės pramonėje, tokią pat 
naudą jis gaji turėti ir nedirb
damas 12 valandų per dieną. 
Vienok, ar jis turės tiek pasiten
kinimo, kiek turiu aš? Abejoju” 
— užbaigė pasikalbėjimą laik
rodininkas Račkauskas.

Recourses’^

DąbarJ 
džiuoja

2608 West 69th St, Chicago, HL 90629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas hralriy prsklų.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAl, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60679. _ Tai. WA 5-2737
3333 So. Halafod St., Chicago, III. 60608. — Tai. 254-332C 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Cartlflkatal.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai |rHt«, 592 psL
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psL_______
Prof. Vacį. BlrlUka, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psL _________1------------- -----------------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KHYGV ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00. minkštais vir
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psl, įrišta — $3.00, minkš 
tais viršeliais — _____________________—--------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai {rišta. 416 psl
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

1 S e r - n ■---- - -----• • • •• • • »****«» * • — ■■■■■■ ■ ■ ■ ■ — ■ ■ — ■■■■■■ ■■■ ■

Juciai LIOdlius, RAŠTAI, 250 psl.___
P. Liūcffiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --------------------------------------------------------
Jan*na NarOnš, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL-------------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai-------------------- —........—............ -....... —

kokią

$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$3.00

$1.00

$xoo

1739 S. Halsted SL, Chicago, I1L 60608. — TeL HA 1-6100
____________ _ .. - , .................. ■
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ci agMĮū t CLUHMMą. -unedicarA ar 
mokesčių lengvatas. Dar dąug 
ga Ii lįūti įdaryta. [Bendrai |pa- 
ėmusfyihę»Į turime (būti naudin
gi.' 5Iūsd pasprukimas iš 'blo
giausių gyvenimo sąlygų ■ užde
da mums pareigą —.misiją pa
dėti .savo tautiečiams”.

Račkauskas -Jungtinėse Ame
rikos Valstijose tebėra t aktyvus- 
profesionalas lietuvis, kuris 
žvelgia atgal į savo tėvynę, ieš
kodamas įkvėpimo ir .kultūros, 
kai tuo ipat laiku (yra atsidavęs 
Jungtinėms Amerikos. . Valsti
joms. Jis yra narys ..Lietuvių 
Bendruomenės, apirrfančios vi
sus tautiečius; jis yra vicepir: 
mininkas Laisvojo Besaulio Lie
tuvių Teisininkų į. Draugijos 
centro valdyboje ir aktyviai vei
kia lietuviškame laikraštyje 
"'Dirva“, atstovaudamas Chica- 
gos apylinkėje tą Clevelande lei
džiamą laikraštį.

turime .būti naudin'

gi v 0 ■ ■ o

VT7T-

FUND

Sėkminga Adomo 
Galdiko paroda

Beveik visi paveikslai parduoti

Kovo 15 d, Čiurlionio galeri
joje Jaunimo centre buvo iškil
mingai 'atidalyta daiL Adomo 
Galdiko pomirtinė dailės darbų 
paroda ir jo monografijos “A. 
Galdiko spalvų odisėja” prista
tymas. Pagrindinę kalbą^pasa- 
kė dailininkė Kašūbienė. Buvo 
ir skaidrės parodytos.

Išstatyta 52 kūriniai; aliejus, 
tempera ir maišyta,..jnedžiaga 
daigai. Parodas atidaryman su
sirinko per porą šiliitų dailės bi
čiulių. Per. pirmas .tris dienas 

; buvo parduota 3žj paveikslai. Du 
darbai įkainuoti 'po |i,200 ir abu 
parduoti? Kiti paveikslai nuo 
$1,000 iki $100, bet dauguma 
po 6 ir-4 šimtus dek'dšpirkti. Tai 
"rekordinė paroda - su. tokiu ma- 
teriaiinluĮ parisekimu. -

i Parodą ąurengė ir globoja TJut- 
namo Seselių ^Rėmėjų Valdyba.

! Dailininko Adomo Galdiko mū
sų tarpe jau nėra. Jis mirė 1969 
m. New Yorke -r- ten, kur gy
veno. Buvo gimęs 1893 m. Gir- 
šinų k. Mosėdžio vals., Kretingos 
apskr. Žemaitijoje. - Savo gyve
nime yra laimėjęs daug premi
jų ir aukso medalį Paryžiuje. Jo 
kūriniai išmėtyti po- visą pasau
lį, įvairiuose muziejuose ir pas 
privačius kolekcionierius. Yra 
išleistos trys jo monografijos ki
tomis kalbomis. Martoma, jog 
susilauksime ir lietuviškos mo
nografijos.

Dail. A. Galdikas yra pasiekęs 
aukščiausio laipsnio spalvingu
mą savo gausioje kūryboje.

'm. š.

:— Ponia Jean Vance iš Cice
ro dalyvaus Naujienų jubilie
jaus bankete ir jau rezervavo 
vietas sau ir savo artimiesiems 
per musų korespondentą Kazį 
P. Deveikį. Rengimo komitetas 
dėkingas už ankstyvą rezerva
cijų.

— Los Angelės žurnalistai da
ro susirinkimą - vakaronę š. m. 
kovo mėn. 30 d., šeštadieni, 7 
vai. vak. Karužų “Vila Trakai“. 
JF susidės iš dviejų dalių. Pir
ma bus svarstomas klausimas, 
kaip lietuviai galėtume arti
miau bendradarbiauti ameri
kiečių spaudoje. 'Diskusijoms 
įvadinių minčių sutiko patiekti 
Juozas Kaributas ir Linas Koje
lis. Po to bus trumpi organiza
ciniai reikalai, įskaitant ir se
kančiai kadencijai valdybos rin
kimą.

— World Anti - Communist 
Lygos 7-ji metinė konferencija 
bus. balandžio 8—11 d. Statler- 
Hilton viešbutyje, Washington, 
DC. Ją globoja American Coun
cil for World Freedom, Suite 
500,1735 De Sales St. NW., Wa
shington, DC. 20036. Tel. (202) 
783-9449. Dalyvius registruoja 
ir informacijas teikia Mr. Hen
ry Mooberry, organizacijos inf. 
direktorius. Jos pirm, yra ats. 
gen. Thomas A. Lane, žinomas 
žurnalistas, ne kartą kėlęs pa
vergtų tautų reikalus Amerikos- 
spaudoje. Konferencijoje da
lyvaus įvairių organizacijų ats
tovai iš daugelio pasaulio kraš
tu. .

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVICIUS — BELL REALTY.
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

FEMALE

RELIABLE 
CLEANING WOMAN 

General housework, one day 
per week.

Steady, in Winnetka.
446-3582.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUSINESS CHANCES
Biznio Prcęes

IŠNUOMOJAMA VEIKIANTI TAVER
NA su visais įrengimais. Teirautis 

3267 So. HALSTED ST. 
Tel. 225-3084

MAIL CARRIERS UNIFORM 
BUSINESS

With cleaning and tailoring. For sale 
with or without building. Two stores 

$50.000 gross 
of

and 2—5 room apts.
sales in 1 year. Selling because 

poor heaKh.
5157—59 So. ARCHER AVE.

Phone RE 54568

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI- 2% šviesūs kamba
riai su baldais suaugusių porai be 
vaiku ir Įnamiu. Reikalaujamas de

pozitas. 4437 So. Campbell Avė.

— Frank Stanionis, Glen El
lyn, Ill., ilgametis Naujienų 

.skaitytojas ir rėmėjas, apgai
lestauja, kad dėl nesveikatos 
negalės dalyvauti 60 m. sukak-

- * butų savininkai, tuviu bankete, todėl siunčia 5
draudžiautieji namus Chicagoje vajui ir visiems gerus lin
ai- jos priemiesčiuose, turėtų ži-'kėjimus. xaujienų vadovybė ir 
noti šią antrąją draudimo for-jVajaus komisija nuoširdžiai dė

koja, linkėdami, kad su žiemos 
šalčiais ir pavasario darganom 
baigtųsi visos ligos.

mą: Jei jūsų namas mūrinis, 
apdraustas $40,000, ir dabar jūs 
mokate $127,00, tai mūsų mo
kestis yra tik,$103,00, o jūs su
taupote $24.00.

Frank Zapolis, 3208 ’/2 West 
95 St., Evergreen Park, Illinois 
60642. Phone 424-8654. (Pr).

•*• Dan Kuraitis, žinomas žur
nalistas, keliautojas ir lietuviš
kos kultūrinės veiklos rėmėjas 
bei puoselėtojas, Įvertindamas. 
“Pirmyn” choro veiklą, kuris ( 
šiemet švenčia savo 65 metu 
veiklos jubiliejų Įteikė 300 dol. 
čekį operetės’ “Kornevilio Var
pai” pastatymo išlaidoms su
mažinti. (Er). i

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublIc 7-1941

Čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY -
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti

2 au- 
apie 50’ lotas. Pažiūrėkit.

ĮLfŪRAS ir 2 n’itn garažas, 
virtuvės,ir vonios rainas

DABAR LAIKAS PIRKTI
DTDETTS modernus 6 kambariu na

rnas ir 3 kambariai bei.smanfe.
įvažas.

*1Q 500.
2 RTTTTJ

crpzų ir elektra, arti Para
mos. -^5 poo

KOKS -PERKTVY^! Nanin stilius 4 
Lutu irm-rpc narnoms, ^ašlė atiduo
da už S47 OO0. Arti parko.

1 iz> 4TTTCŠTO pd’g 90 m pf u mūras. 
9 Tvnfpi i^n’TtPs uratus
lobas arti mūsų. S2R QOO.

a RTTTTT Mūras. Anie S14JOOO na- 
;^mn Pan‘n)intflg finansaviT*jos rim- 
hT ŽTT»ncrm\ arfj mrko. £59.900.

KOT D^TTqTTT 2 ankstu IDŪ-
>’as 7 did^U kambariai ironef^s beis- 
^nantas. Centrini šildvnras ir vėsi
nimas. 2 garažas. Arti Kedzie ir 
oarko. S39500.

PITTRTTS KAT° GAUTAS 4 kamba
rin moHprniic; mv^^C Trpncrfpą hpis-

9 jmfn p’pT-oyoc’ ’Tnni kalite 
VoĮf;q į Mppmipffo Parka. £22 000.

T.nn^TTq 2 PTTTTJ pnio 45 m mū- 
ir -mūro e'o’-a^as. Vienas blokas 

nuo parko. S45 000.

REAL ESTATE-
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
narstatau senus visu rūšių namo ap- 
5>1dvmo pečius, air-conditioning'. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak.l 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai-j 
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau
gystėje ir patrauklioje aplin
koje.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų’ 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvauti, pra

ras — Junior Achievement of šo vietas grupėmis ar pavieniai 
Chicago, 5 No. Wabash Ave., Į rezervuoti iš anksto, kad tinka- 
Chicago, III. 60602, telef. ĮFI mai visus svečius priimtų ir ap- 
6-1350, skelbia, kacUbalandžio tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
1—4 d. 7—9 vai. vakjbus atda- Rilieto kaina 15 dol. asmeniui, 
ros Jaunųjų verslininkų busti-1 (Pr).

— Antanas Dobrovolskis iš 
Marquette Parko apylinkės ga
vo rkonkursinę The National 
Science Foundation 3 metų sti
pendiją studijuoti matematikos 
ir inžinerijos mokslus. Stipen
dijos dydis yra apie 20,000 dol. 
Iš virš 5,700 kandidatų gavo 
525, iš jų 27 čikagiškiai.

— Jaunųjų Verslininkų cent-

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6S01 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
MFVjĮĮIB—mg

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Federalinlų ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

į^TTTTTT

Call: Frank lapelis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

FEAT1 $A»£$

A, G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*


